

KOCHAJĄCY SIĘ
W NIESZCZĘŚCIA ROZNE WPROWADZONY,

NAKONIEC

SZCZĘSLIWY
CZŁOWIEK
PRZETŁOMACZONY

Z NIEMIECKIEGO NA POLSKI IEZYK

*Przez Jednego dawniey długo bawiącego się w
Polszczyzynie do niey przychylnego Niemca.*



w WARSZAWIE.
u P. DUFOUR,
DRUKARZA I. K. M. C. I.
M. DCC. LXVIII.

Cena katalogowa 6 złot. pol.
(ob. Katal. Sądowa R. 1779, str. 2)



XVIII: 1. 258





KOCHAJĄCY SIĘ CZŁOWIEK

KSIĘGA I.



Wielkość ukontentowania naszego, z zakończonego pomyślnie zamysłu była więcej iak wielką, każdy z nas albowiem różniącą iedną od drugiey, cieszenia się miał przyczynę. Ociec pelen nadziei oglądania w krotce Syna, ktorego mniema-

Część II.

A

Libryj Henryk B...
Biblioteka: <http://www.1818.org.pl>
Adelka

iąc bydź umarłym, niemógł sobie nigdy obiecywać, że go kiedykolwiek widzieć będzie: Ja, ktoremu kochana nie przecząc imienia obroniciela swego Karolina, naymiley owszem dzieło te sztuce mey przypisując, tyfiączne daie pocałowania Karolina, która nadspodziewanie wyrwana z niewoli, śłodkiey zażywała wolności. Przypominany tylko podczas los Oyca w rozbiciu się okrętu, przynosił iey smutek, ale przecież y w tym prace me y mowienia niespokoyne koily myśli.

Wyznaczone po odbytey drodze spoczynku mieysce było M.gdzie szczęśliwie przybyliśmy. Zabrani zaraz przeszłego Imć Pana Achmet niewolnicy wżyscy, byli udarowani wolnością, przedany Okręt, a prawdziwi z nami znaydujący się Turcy, hoynie na powrot do Algryi obdarzeni pieniędzmi. Tych podziwienie, z opowiedzianego samotnego ich nazad powrotu pochodzące było nad naturalne; lecz szcudroblliwość powroconego w te strony Imć Pana Dorfen, doskonale ich zaspokoić potrafiła.

Przypadkiem zdarzyło się, iżśmy w tymże samym domu nalieli stancyą, w którym ja przed fatalnym wyjazdem do Algryi mieszkał był. Poznany za tym od Gospodarza, kiedym mu miarne opowiadał awanturę, tak się ten zapomniał słuchając, że długą w cichym milczeniu przebywszy chwilę, nie rychło dopiero rzekł do mnie. Nie wiadomo tu wcale było, gdzieś tak raptownie podział się W. Pan, a gdy po różnych wypytywaniach najmnieyszey powziąć o W. Panu nie mogłem wiadomości, gdzie się obracaasz, czyli żyiesz, czyli nie, zostawione zapieczętowany wziąłem do schowania rzeczy. Jakoż w istocie samey, znalazłem te w całości, w naylepszym ułożone porządku; za co pocziwemu temu człeku, oświadczyłem wdzięczność z podziękowaniem.

Rożnych wyszłych już z mody sukien, mając my z Algryi dostatek, nadrobiliśmy przezornością, w przody niżeliśmy na ląd wysiedli, na rozmaite z Turkami mieniać się towary. Tutay

A ij

zaś wszystkie nowe robić kazaliśmy, iżby w publiczne w Mieście będące uczyć zczać mogliśmy kompanie.

Zupełnie więc oporządziwszy się naypierwey naywinnieyszą sądziłem Imć Panu Forch oddać wizytę, prezentując mu nieznaomego tutaj Imć Pana Dorfen ieszcze, tudzież y innym, ktorých przyiaźń y znaiość pozyskać dla tego było moją pracą. Przyjęty był bez zawodu chęci ten wszędzie ze wszelką ludzkością, ile tam prowadzony, kędy znaioła podchlebiała żądaniom grzeczność. Nieoszacowany moy łaskawca Gospodarz domu, był bardzo ciekawym wiedzieć przyczynę mego tak nagłego z tąd wyjazdu; y dalszych poniesionych przypadków. Te opowiedziane przezemnie, nie tylko mu podziwienie, ale też y radość (z szczęśliwego z tylu niebezpieczeństw wyiścia) przyniosły.

Nadmienione w wyliczeniu trafunkow Karoliny usłyszawszy imię, ażeby Corkę iego z nią poznać nayusilniey upraszał, miał tę iedynaczkę, ktorą wychowanie naylepsze, y naypięknieysze

cnoty nierownie więcej iak piękność zdobiły: przed kilką latami bowiem w wdowim będąc stanie, zakrzętał się najmocniej tey edukacją. Przymuszenni spoznionym do odchodu czasem, zaproszeni na drugi dzień na obiad zostaliśmy.

Ucieszyłem Karolinę (doniesieniem o ułożoney corki Jmc Pana Forch znię społeczności) niewypowiedzianie, zaproszenie na nadchodzący obiad tym miłszym iey było, im bliższą wystawiało zręczność poznania przyszley przyjaciółki swoiey.

Nazaiutrz za zbliżoną się obiadową porą poiechaliśmy wszyscy razem do Jmc Pana Forch, który tak nas iako y Karolinę przyjacielską przyjąwszy, poprowadził prosto do Sali, bo też wcale co na sam czas zwykłego przybyliśmy obiadowania. Lecz o! Boże! iakżem się przelęknął, postrzekłszy w samym wejściu znaydującego się tam Guffen, w momencie tym zdumienia, zdało mi się prawie że krew we mnie ścięła się, ale kiedy przyśtoyność wymagała tego

aby czucia te ukryć iefzcze; oddałem wszystkim winny przywitania; ukłon, niedając naymnieyszey pomieśzania poznaki. Postrzegłem równie że y on boiaźń z podziwieniem złączoną nieokryślenie taić przymuszał się. Na ktorego gdy często rzucałem oczy, zbliżywszy się ten do mnie ciągnie nie pomiarkowanie za suknią, wolniuteńkim a tym naypokornieyszym upraszając mię głosem; ażebym sprawiedliwy moy żal do niego, do poty wstrzymał dopoki on mi ważnego coś nie opowie, z przydatkiem, abym mu iutro rano zaraz przyiść do siebie pozwolił. Tak wielką do zdraycy tego mając nienawiść, przecieź nieodmowiłem natarczywym proźbom iego. Odfzedł potym ochłodźszy w strachu wesóły do znaydujących się w kompanii, od ktorych właśnie łzanowany nowey nabawił mię ciekawości: zaspokoił tę ieden blisko mię będący (zapytany ktoby to był) opowiedzeniem swoim, iż to jest człowiek urodzenia szlachetnego, zowiący się Jmc Pan H: a w krotce z Corką Jmc Pana Forch że-

nić się mający. Pomyśliłem w punkcie, oho, o toż nowy zdradzieństwa sposob, niemogąc się dostatecznie wykrętnym sztukom y nieludzkiej iakieyścić niewstydlivości iego wydziwić.

Daiący obiad Gospodarz, troskał się bardzo niedobrym humorem moim, którego przyczynę uwalniając się od liczby pytań, złożyłem na przypadłą słabość, ta zatym przyspieszyła ranniejze iak zawzdy od stołu wstanie. Jak prędko więc edukacya wyiść mi pozwalala, pożegnawszy całą kompanią pojechałem do domu; Jmc Pan Forch, Dorfen y Karolina w krotce za mną przybiegli, przełęknieni czyli skarżenie się u stołu, nie iest znaczneyszą chorobą. Upewnienie atoli iż ta nic nie znaczy, odebrało im niespokoyność ich w tey mierze. Skromność jakaś niepowiedzenia przypadku z Gussen, Karolinie y Jmc Panu Dorfen z kąd mi się wzięła, wiedzieć sam nie mogę. Ci zaś wroząc sobie chęć moję samotnego zostania, pożegnawszy się odeszli.

Otoż dopiero otworzyła się mianych z Gussen przypadków rozmyślenia pora, niepodobieństwo prawie było iżby człowiek po tylu popełnionych niecnotach wstydy śmiałością pokrywając z tak wesołą w społeczeństwie mógł się być znaydować twarzą, dziwno przytym, że jego zdradziectwa tak daleko poszły, iż nawet ludzi w przezorność bogatych oszukać były już w stanie; cieszyło niepomalu także, iż w sam raz przybyłem przeszkodzenia temu zdrajcy mianego mieć z corką Jmc Pana Forch wesela, na iak wiele albowiem nieszczęść ta niewinna offiara w doyciu (uchoway Boże) tego związku wystawioną niebyłaby była.

Imc Pan Dorfen y ten niepoczciwiec Gussen niepoznawszy ieden drugiego iedli z sobą obiad, acz przed niedawnym czasem obydwu. O osobę moją targowali się; ieden nieprawnie zaprzędając, a drugi nie słusznie kupując.

Punktualnie na przyrzeczony nazajutrz stawił się czas Gussen, w momencie zobaczenia go, mrowie po mnie prze-

szło, które nie co innego tylko że z iakiegoś wewnętrznego przeczuwania początek swoy wzięło.

Skoro ten zobaczył mię samego upokorzył się dosyć, gdy padłszy iak długi do nog, prosił o przepuszczenie uczynionego obrażenia; składając całą na Imię Pana H. winę, który obelgę odmowienia związku Małżeńskiego z Siostrą iego, wzięwszy za cel zachęcenia do takowego uczynku, tak dobrze umiał wbić mu punkt honoru w głowę, iż on za naypotrzebnieyszą rzecz osądził u siebie, nayokrutnieyszey za to chwycenia się zemsty. Boleie nad tym (ciągnie daley) serce iego teraz, pełne pragnienia, aby podana okazya uczynienia usługi iakiey polepszyła krok popelniony, y przekonała, iż ieżeli zgrzeszył iak człowiek, poprawia się iak dobry. Wzruszające ułożenie, y ten niby żal nayszczerszy zasiliwszy toczącemi się po licach swych łzami, tak mię zmiękczył, że namyśliłem się na ostatek darować mu urazę. W istocie samey że wykonana złość, bez przykładu prawie

była, lecz mowiło za nim z drugiey strony, przywrocenie mi Karoliny, zyskanie przyiaźni Imć Pana Dorfen, na ktorego pomocy przyszłe umacniać mogłem szczęście, czego nigdy bym był pewnie bez poprzedzenia zdradziectwa tego nie dośąpił, a przeto tym więcey znaydowałem przyczyn nieodmawiania żądaniom, kiedy oprócz tego za nieodbitą przedsięwziąłem sobie maxymę, starać się podług możności, umniejszać liczbę nieprzyjaciół; powiększać zaś przyjaciół. Opuściłem tedy winę z kondycją szczegulnie ażeby on odmienionym imieniem, y przywłaszczo-
nym Tytułem niezdradził Imć Pana Forch, a zatym y niemyślił więcey o ożenieniu się z Corką iego: czym ty-
lem go zafinucił, ilem go powolnością pierwszą ucieszył. Odpowiedział on mi różnie na ten punkt ostatni, z tym wszystkim iednakże poznawszy w tym nieodmienną myśl moją, przyrzekł dopełnić wolą, z przyłączoną proźbą, a-
bym przynajmniey nic przed Imć Panem Forch nie wspominał o nim. On

Sam albowiem zwolna przestawać będzie uczęszczać do domu, y bez odkrycia stanu własnego rozeyść się mogą umowy weselne; przydał także iżby Karolina z Imć Panem Dorfen nie wiedzieli o tym, gdyżby to nic innego tylko wstyd jego powiększyło. Ocho-
cze na to przyştanie sciągnęło od niego niezliczone dzięki z wdzięcznością za wyświadczone łaskę, którą ow w najwyższych pokazać starał się wyrazach: mówiąc mimo to, że szacunku niemającego przyjaciela imienia wzięść na siebie śmiałości nie ma, każda atoli zručność, wymierzać jego dla mnie będzie attencyą. Za co wzajemnie podziękowawszy pożegnaliśmy się.

Niezmiernie potym ucieszony zostałem; pierwsza, żem głównego y zapamiętałego w zemście ukoił nieprzyjaciela, druga czuiąc wewnętrzną radość, rodzącą się z pokrycia niesłychaną dobrocią tak wielkiego przestępstwa, którym mniemałem go osobliwszym dla siebie uiąć sposobem; winzowałem nakoniec samemu sobie takiej powolności,

y rzadkiego, ktorenem posiadał, charakteru.

Przed samą obiadowania porą odziedziczył Gussen odemnie, nabawił. wszystkich ciekawości wiedzenia o materji potajemnego naszego rozmawiania się. Dotrzymując ia danego niewydania go słowa, przymuszony byłem do zkomponowania bajeczki; tey natężone zmyslenie znać że się udało, kiedy y ciekawość zaspokoilo, y rzetelności moiey nienadwerekężyło.

Została mi się jeszcze iedna, ale nacyęższa trofka ukrywania ile możności bytności mey tutaj przed Imć Panią Merwal: znałem bowiem iey skłonność dla siebie; dla niedania tedy naymnieyszego Karolinie podeyrzenia pozoru, troskliwie tey kompanii gdzieby się ona znaydowała strzedz się przedsięwziąłem. Ograniczyłem przeto odwiedzania moie, nieoddając ich nakoniec innemu tylko Imć Panu Forch y niektórym podufałym bardzo przyiaciom. Lecz mało co zyskała przezorność, gdy ta nie tylko że o moiey do-

wiedziała się przytomności, ale też y o wszystkich okolicznościach.

Dnia iednego będący w myśli poyścia do Imć Pana Forch, co tylko wychodzić chciałem z domu, wchodzi ktoś do pokoju oddając mi ten Billet.

„Długi już czas miiz, iak się tu W Pan bawisz, nieuczyniwszy mi ani razu honoru oddania wizyty y zapytania iak się też masz dobra przyiaciolko. Przyidź W. Pan dzisiay dla usprawiedliwienia się, oczekuję go po obiedzie z upragnieniem.

Mewal.

Niespodziewane to pismo nowe mi sprowadziło zatrudnienie, oddawca nalegał o odpowiedź, a ia sam nie wiedziałem co mam odpisać. Pierwey myśl powzięta oddawać iey wyraźnie odradzała wizytę, ale prawa grzeczności do tey koniecznie skłaniały iak prędko dłużey imienia swego ukryć nie mogłem, słowem odpisałem, iż wykonać rozkaz biorę sobie za obowiązek. Na-

zaiutrz piſzę powtore, że nagłą złożony ſłabością nie mogłem wczoray bydź u niey, y tać to ieſt co mi y dziś dopełnić powinności niedozwala. Sądziłem wcale drugim Biletem zaſpokoić żądania; nic atoli niedokazałem tego, chociaż zmyślona wymowka doſyć ważną bydź zdawała ſię. Zaſtanow ſię każdy czytając do iakiego ſzaleńſtwa zamocne przyprawadzać zwykło kochanie, ktore w właſnych rozumem nie ieſt trzymane granicach. Oto ieſt tu uwagi godny dla tych przykład.

Wieczora iednego na powracaiącego z komedyi do domu przez ciaſną nie daleko iuż od kamienicy moiey leżącą ulicę, napadli z nienacka maſzkowane ofoby, te zręczną ſwą ukradliſzy mi przytomność raptownością, tym łatwiey broń odebrać, y poprowadzić do ſtoiącey na końcu ulicy karety mogły; z tych ieden zawiązawſzy mi oczy ſiadł do poiazdu ze mną. Naywiększym pędem różne Miasta przeieżdżaiąc części, ani iednego od Aſſyſtenta uſłyſzeć nie mogłem ſłowa: zatrzymawſzy ſię po-

tym, przecież, wysiadł ten, y wzięwszy mnie pod rękę wprowadził do Domu iakiegoś, gdzie nie małą schodow przefzedłszy liczbę, wszedłem do pokoju, w którym odwiązał mi oczy, furowie na to miejsce nakazując milczenie; ciemność w izbie, nieoświeciła zaleknionego bynaimniey, co się to dzieie, y na którym jestem ia mieyscu. Niepopolita co raz bardziey wzrastała boiaźń, tyliącznemi zamąconą trwożąc głowę myślami; między innemi, wpada y wątpliwość o rzetelności Gussen, a ta na pierwszym wstępie w stanie była przyprowadzenia mię o rozpacz. Wcale co przypuszczone to wystawienie sobie, osiodłało myśli filące się, aż drzwi otwierającą y ze świecą w ręku wchodzącą postrzegłem Imć Panią Merwal; zmniejszył ten szczęśliwy moment trwożliwość, upewniając nieiakoś, iż nie w tych drapieźnych Gussena znajduię się rękach; spoyrzenie zaś wchodzącey nie było podobnym do przynozienia okrutnego wyroku śmierci. W nocny swoy stroy ubrana, w istocie fa-

mey powabnieyszą iak powszechnie by-
 ła; co ona znając, zaczęła się z wdzię-
 kiem z początku wymawiać z uczynio-
 ney gwałtowności: te albowiem skoro
 popelnione dla pozyskania przytomno-
 ści moiey, nie mogą bydź ni występne-
 mi, ni też wielkimi, raczey przekony-
 wając o nieodmiennie przywiąza-
 nym sercu iey, w nadgrodeę wzajemną
 odnieść powinny miłość. Odetchną-
 łem dopiero w boiaźni, pomiarkowa-
 wszy iż nie zemsty ale kochania oba-
 wiać się należy. Rzekłem więc iż mo-
 wić nie mogę osłabiony z przestachu
 będąc, kształtnie udana wymowka za-
 stanowiła coźkolwiek passyami zaślepio-
 ną, dodała przyczynie wagi; usiąść
 przeto koło siebie prosiła. Po krotkim
 milczeniu zaczyna niestetyż znowu: o
 moim najmocnieyszym kochaniu nie-
 iesteście W. Pan ieszcze przeświad-
 czony zupełnie? ale dla dowiedzie-
 nia iak wiele nie ludzka iego że tak rze-
 kę piękność ma mocy nademną, powiem
 iaśniej, że iey w hołd oddać pragnę
 zaprzyśiężenie solenne, ostatnie we-
 wną.

wewnętrznych miłości świadectwa, wiecznego dotrzymania W. Panu przyjaźni z wiernością, co pewnie że mu do dziś dnia niewiadomym było. Nie poznajeszże W. Pan z tey rezolucyi, a co więcey z prędkiego iey wykonywania mocy kochania mego? przygotowania wżysftkie są porobione do przyprowadzenia do skutku tak ślodki zamiyśl choćby tey godziny zaraz; sprowadzony Xiądz odemnie dla dania ślubu czeka, poydźże, poydź moy kochanku, zażywać wyznaczonego dla ciebie szczęścia, a nieociągay się dłużej.

O Nieba! coż za propozycya! iaż mam Karolinę porzucić, dla uczynienia rozwiozley tey Pani offiary z siebie? ktorey postępowania sposob, oprócz Karoliny ustawnie byłby mi obrzydłym? na bok zatym odrzuciwszy obojętność, prostej na to miejsce użyłem szczerości; ukryte bez ogrodki myśl moią y naykardynalniefszą wynurzaiąc przyczynę przeszkadzaiącą wszelkiemi filami zezwoleniu memu na to. Zywemi nayprzod odmalować starałem się ślo-

B

wy słodycz poprzedzonego kochania, z wyrazem podchlebnym nawet, że gdyby pierwszeństwo prawa tamtey nad sercem moim, nie obowiązywało do przyzwoitey charakteru stałości, pewniebym te chętnie (przekonany o iey) na dowod mianey W. Pani oddał wdzięczności: inny ia sobie w głowie wystawiłem skutek grzecznego tego odpowiadzenia, a niżeli te znacznie omyliwszy się odebrało. Otworzyło się na tych miał zaraz frogości iey miejsce, odnowiła się we mnie ostygła powtore boiaźń, zaiskrzone rozgniewaney oczy, w każdym przeciw mnie wymowionym słowie, niesprawiedliwą wspominając zapienionemi ustami wzgardę, wnosić sobie kazały, w miarę iey czucia y licznych odgrażeń śmierć naystraszniejszą, w momencie iednakże passuiącą się miłość z złością otrzymawszy zwycięstwo, na przemiany raz przymilenie prosić, drugi raz surowie grozić poczęła, krotko mówiąc, nieporównane szaleństwo rozmaitych chwytalo się środków, na wzruszenie mię acz iednym;

wnosząc sobie jeżeli miętki to prośba, jeżeli boiaźliwy to groźba porażki. Oszukane przecież w obydwóch mniemaniach, nic wskurać nie mogło. Nadto mile sercu memu panowała Karolina, nie żeby tey tak łatwo wypowiedzieć mogłem był poddaństwo. Wyszcząca zaś nademną zemsta, w przypadku zaciętego Imć Pani Merwal sprzeciwiania się, doradzała raczey wziąć przed się drogę powolności, ukazującą nadzieie iakieś porządzenia sobie w tym interessie. Posłuszny przeto w takim razie lada instynktowi, gdzie rozum gwałtowi ustępuje prymu, upraszałem o odłożenie do dni kilku projektu tego, abym kilkudziennym niewidzeniem przewyciężony zapomniiał o Karolinie, na ten czas może że zdolniejszy do przyięcia ofiarowanego znajdę się szczęścia, y że zażywać wielkości iego namyślę się.

Wymyślony wybieg spodziewanego nie przyniośł zysku, głębiey ona w przyczynę iego wglądaiąc mocniej gniew swoy zaostrzyła niż zawzdy,

B ij

wszystkie moje prace y starania niespofobnemi zrobiwszy do uspokoienia nawalności burzącego się; porwała swicę, y raptownie wybiegłszy samego mnie zostawiła. Chwile potym, weszło dwie Maszkowane osoby, y sposobem pierwszemu podobnym zawiązawszy oczy, iść mi za sobą kazały. Słepe dopełniając posłuszeństwo niemający siły, cieszyłem się przynajmniej sądząc, a czy nie na te zkad, porwali, zaprowadzą miejsce, ale mię zprowadziwszy na dol do czekającej już na to wśadzili karety, jeden z nich siadłszy koło mnie przeraźliwym, iedź, zawołał głosem. Do dzisiaj dociec nie mogę, po co my po mieście tak długo, nieieździli, bo właściwiey nazwę, latali, y za co tak późno z niego wyiechali. Zastanowiła się cożkolwiek kareta, pytam się więc nie miłego assystenta gdzie odprawiamy podróż? y czyli rychło z niey powrociemy się? usłyszałem miasto odpowiedzi nakaz, czy bądź, jeżeli nieszczęście twoie gorszym oglądać niechcesz. Srogość mowiącego w istocie że mi odjęła mowę, zale-

dwo czuć pozwalając iż znowu zaczęta kończyliśmy drogę.

Domyślanie się po turkocie poiazdu, żeśmy nie w Mieście ale na polu mimo pomięszanie tak mocne przelęknionemu, wyobrażało przecież ofobliwsze przeznaczenie iakieś. Po kilkakroć ponawiane bez odpowiedzi zostając okrutnik pytania, ustawicznie na powożącego krzyczał, daley, daley. Po cało nocney ieździe z świtem rowno ledwie staneliśmy: rozkazał mi przewodnik grzeczniej trochę wyfiąć, a do wyznaczonego przyprowadziwszy pokoiu, przywrocil światło odwiązawszy oczy. Tu wyprowadzony nieco z zachwycenia zostałem. iasniej co się dzieie widząc. Miałem właśnie pięknie umemblowany pokoy, przeprowadzaiący mię także zdiąwszy maskę z twarzy a znacznie ton początkowego zmieniwszy postempowania cieszył rozmaicie upraszaiąc, abym czego żywnie zechcę podufale rozkazać raczył, a na niczym zbywać mi nie będzie. To doniosłszy wyszedł, na żadną z moich nieodpo-

wiedziawfzy pytań, y drzwi na klucz za sobą zamknął.

Rozpatrzywszy się lepiej, na trzecim Domu tego znalazłem się byź piętrze, co do prospektu należy, ten naypiękniejszy, co do wygod te nayobfitrze odbierałem, procz że niewolą, nie pewność wypaść mającego losu, rozpacz z boiaznią naybliższe społeczeństwa miałem towarzyszki. Przeplatałem te często pracuiącemi myślami, iakby trofzczącą się o zniknienie moje ukoić można było Karolinę? a ile razy nad tym zamyśliłem się, nie podobieństwo dopięcia znalazłszy, podwoilem szczegulnie kłopot, liczne przeklęctwa y narzekania na wyuzdane y szalone Imć Pani Merwal wywoływaiąc kochanie, ktorym mię ta na tyle wystawiła utrapień ciosow. Prożno siląc się nad sposobem wyjścia mego rozum, zdać się nakoniec na fame Niebios wyroki musiał, oddaiąc uwolnienie swoje lepszemu (a czy kiedy nie przyidzie) Imć Pani Merwal rozsądkowi.

Wpadło mi na myśl ieszcze, starać

się usilnie przeciągnąć na swoję stronę, obietnicami hoyney mu dania zapłaty za to, usługującego człeka, ieżeli Imć Panu Dorfen y Karolinie mieysce obwieści więzienia. Wierny iednakże Pani swey ow sługa, ani natarczywym przyrzeczenia proźbom, ani powszechną nad ludźmi władzę mającym pieniądzom zwykłej nieuczyniwszy słabości, rzetelnie odmowił, iż się to stać nie może. Dobranie za tym Imć Pani Merwal do strzeżenia mnie naywiernieyszego z służących y ostatni, a ten iedyny ratowania się mego zepsowało sposob. Co się zaś usługi tycze, z nayosobliwszym pełniąc tę uczczeniem, wszystkiego mi com pragnął dostarczał.

Dziwiłem się nie mało, że innego do usługi przemieniającym się zwyczajem niedostawałem człeka, nad tego iednego. Wnosiłem ztąd łatwo, iż to faworyt iey bydz musiał, ktorego pewnośc nie raz iuż doświadczoną y wyprobowaną była. Niewymownie piękne z pokoju wyrzenie na ogrod, nayczęściej na rozrywanie zgryzoty zażywa-

nym odemnie było: Ten niedość wspaniały, ale też y w naylepszym utrzymywany porządku będąc, nigdy przecież nikogo iakby przyzwoitość wyciągała, nie miał z przechodzącymi się, ni z zażywającymi piękności iego.

Sprzykrzywwszy sobie razu iednego proźnowanie, upraszałem słuźącego o książki iakie, tych mi dostatek przyniośł; między innemi naywięcey Klewelanda polubiłem. O! nadnaturalnie radem był tey kompanii, rownie okrutne iako y dziwne przypadki iego, a potym kształt wywodzenia z nich nauk nieopisanie podobał mi się. Wszakżem y ia iuż rozmaitych także od nieszczęść doznawał pocisków, z nim atoli żadniu-teńkiego zrownać nie mogłem. Lecz gdyby mi nastąpić mające znaiomemi były, kto wi czylibym był tamtych nie przeważył memi.

„Kilka dni w samotności pożytkuiącemu z czytania, wchodzący Lokay tę niżej wyrażone oddaie kartkę.

Wytrzymane Karoliny nie widzenie, nie przełamałoż ieszcze zaciętości W.

Pana? namyślay się upraszam, albo
 mię kochać, albo momentalnie tracą-
 cey cierpliwość zemsty bydź łupem:
 ktorey gdyby ci wielkość wiadomą by-
 ła, nad samym iey pewnie zadrzećbyś
 musiał wspomnieniem. Powtarzam
 prozbę ielzcie, namyślay się W. Pan,
 a donoś iako nayprędzey swoią tera-
 źniejszyą wolą.

Merwal.

Ah okrutnico! do iakiegoż stopnia
 nieszczęście moje pomknąć usiłujesz!
 Jaż to mam o Karolinie zapomnieć?
 o Karolinie którą nayszczerczey kocham?
 nie, nigdy twoie pogroźki dostarczają-
 cemi nie są, na odebranie tego co tam-
 tey jest własnością. Ah nieludzka Ty-
 ranko! zapamiętała twą nasycając dzi-
 kość, raczey się na cel prześladowań
 iey wystawić wolę, niżeli święcie za-
 przyśiężoną Karolinie zgwałcić kiedyż-
 kolwiek wierność.

W burzącey się więc złości, zuchwała flu-



żącemu odpowiedź dałem. Donieś swęj Pani krotko, iż nietylko iey odkazywania się, ale też nayfromotnieysze niech sobie będą iakie chcą wymyślane męczeństwa, naymniey mię zmienić nie potrafią.

Ale ochłonawszy w gniewie, mocniey stan w ktorey aktualnie byłem roztrząsać począłem. Życie moje w ręku iedney wzgardzoney baby, tey zapalczywość y zemsta, zawsze hardzie odemnie dawanemi odpowiedzianiami, na nowo podpalana będąc, osobliwszego iakiegoś oczekiwać kazała wyroku. Przecięte do wydarcia mię z tey toni drogi wszystkie, iakże naygorzszych obawiać mi się nie miały kazać rzeczy? cieszło ten smutek iedynie, przypominane Karoliny, y co do życia iey, y co do wierności z mey strony beśpieczeństwo zupełne, a chociaż oddalenie się, przypadek ten, y znanie boleści iey z niewiedzenia gdzie się podział, nie zwyczajnie mię gryzły, pierwsze iednakże wzmiankowane dwa pociechy źródła, z nośnieyszemi ostatnie czyni-

ły. Lecz iakżem się omylił przebog! Śrzodek krorego się chwyciła Merwał, na zachwianie śtateczności moiey, był wybrany z liczby nayokrutnieyszych w świecie. Poprzedzaią opisanie punktu tego hoynie płynące łzy, z oczu przechodzi mrowie po całym cieie na na samonieludzkiego takowego poSTEMPKU wspomnienie.

Spokoynie kilkodniowy czas ztrawilem znowu na czytaniu ksiązek, y nie pamiętam wcale, iżby co ważnego przytrafić się miało. Aż poranku iednego wpada służący do pokoju, przybycie Imć Pani Merwał obwieszczaiąc; zaledwo ten mowić zkończył, wchodziła sama. Prętkie tey weyście, łatwo poznać dawało pomieszanie y niespokoyność, kiedy te dość iaśnie biegaiące po wszyftkich kontach własne iey wyświadczały oczy. Nie zbłądżę podobno domyślaiąc się, że ie sprawiała wątpliwość z przeszłego skutku wnosząca przyfzły.

Przerwała nakoniec roztargnienie, swoie do szaleństwa bardzo podo-

bne, nagłym przemowieniem, zmartwiła przeto mniemającego, że przecież ta nie żądana milczeniem odbędzie się wizyta. „Sądzę iż nadszedł ten upragniony czas dla mnie, w którym nienawiść, wzgardę, upor y zaciętość jego, sama poniżywszy sprawiedliwość, poznana od niego, da mi ułyszeć głos wolny a słodki, wypracowany w prawdzie, lecz za to szacunku nie mający wzajemnego mię kochania. Kroki moje postępowania może że mu się zdają być zaostremi, ale odrzuć uprzedzenie na bok, przypuść choć iskierkę miłości ku mnie, a uznasz iak w krotce odmiana ich przykrości w słodycz ci się zamieni; weyrzyi w to pilniey, iż co innych starających się o to, niechciałam być panującą Boginią, to twoją z podłością pragnę być poddanką. Więcey powiem: rzadka W. Pana dla Karoliny stateczność tak mię w reszcie zmiękczyła, że przyznam się szczerze, acz spokojność y szczęśliwość moja od przedsięwziętego z nim zależała związku, te atoli mężnie mu na uczynienie offiary poświęcić u-

myślałam, wielbiąc nieślýchaną stateczności jego cnotę, gdybym tego niedociekła była, iak poprzedzaiąca miłość, mało ma do W. Pana prawa, a tym mniej wartości. Odkryła się Karoliny dla niego niewierność, ktorey dowod domyślaiąc się iż na samych W. Pan nie przestaniez słowach przynieślam z sobą. Znażże dobrze Karoliny rękę? czytajże a iaśnie ci ta wfzytkiego dowiedzie.

Łatwo sobie każdy wyśtawić tu może, iak słuch moy zrazić musiała takowa wiadomość, do ktorey unieść się prętkością w przywiązaniu wiary, byłoby bezrozumną porywczością. Drżącemi tylko odbieraiący list rękoma, czytać następuiące począłem wyrazy.

Kochany H. . . zda mi się że od czasu oddalenia się W. Panowego współkochanka walczącego z nim zawsze o prawo nademną, otworzyła się naylepsza dla niego zwycięstwa pora, z ktorey miasto W. Pan miłey zbierać korzyści szpetną w nieodwiedzaniach mię ukaziesz zaniedbałość: ieżeli go boiaźn

Imć Pana Dorfen wstrzymuie, ten w krotce natż będzie. Nadgroź te W. Pan spiesznyim swym przybyciem upraszam, staray się razem przy tey okazji sprawić y łączneyszą do poięcia opieślności iego opowiedzieć przyczynę. Jeżeli zaś proźba moia bezskutecznie spełznąć będzie przymuszona, donoszę wczesnie iż zemścić się kształtnie potrafię. Wiedz bowiem W. Pan o tym, iak nienawidzę takowego kochania, gdzie wdzięczna szczegulnie wymusza wzajemność, którą właśnie iuż powinnością Bs: sądził bydź dla siebie, tak przeciwnie mam za naymilsze takie, które zobopolne zdradzaią skłonności. Niecierpliwie tedy oczekuię W. Pana. dziś w wieczor pragnąca mu nayoczywiściey ułtynie tę dowodzić prawdę. Imć Pana Dorfen nie masz bez tego w domu, a zmyślona słabość uwolni mię od obowiązku iścia z nim do Imć Pana Forch.

KAROLINA.

O! Nieba iestże podobieństwo aby

złość z letkomyślnością tak daleko postąpić miała? aby Karolina tak podłą myślała? im więcej nieszczęsny ten przeglądałem bilet, tym mocniej powiększałem zamieszanie. Ręka Karoliny; bo te bardzo dobrze znałem, ale naypodleyszego postąpienia kroki zgodzić z sposobem wspaniałego iey myślenia wcale niepodobnym było. Przypomniałem sobie w punkcie, że Gussen ogłoszony pod imieniem H. w Mieście, dość zdolnym byłby, na zadanie mi takowego y gorszego ieszcze raz, iednakże wymawiałem sam przed sobą Karolinę iż ta w czasie oddalenia się mego, nie mogła tak prętko znościomości z nim zabrać. Żal nierozmyślney dania temu zdraycy obietnicy, ukrycia występku jego, przyczyniał także zmartwienia, wydaniem albowiem służnym zabiegłbym był przynajmniey w tym losie padającemu na mnie nieszczęściu.

Ukontentowanym na zdumienie moje Imć Pani Merwal patrzyła okiem, y w nadzieję zwyciestwa momentalnie oczekiwiała upragnionego odemnie wy-

znania, acz się znacznie omyliła w mniemaniu. Bo chociaż Karoliny niewierność po części zdała się być dowiedzioną, nie taki przecież zemsty mey byłby rodzaj, jaki ta kobieta sobie wystawiła w głowie. Zawziętość moja iedydie spadła na Gussen, nowe wzniecając otrzymania wolności życzenia, dla dania zapłaty dawno zaśluzonym zdraycy temu zbródnioim. Ta atoli iak zawzdy od Imć Pani Merwal odmowiona, zagadaną owszem została ustawnym zaczętego przedsięwzięcia ciągnieniem. Najpiękniejszy niewdzięczność tamtey malując słowami, w mym wywyższaniu, tamtę potempiała, memu iednostayności skarbowi nieskończone nadając pochwały, w tamtey płochości wywodziła naganę, wszystko to iżby mię ziednać, iżby mię tym łatwiey od pierwszey odciągnąć można było miłości. Lecz wyczerpnąwszy ostatnie zdanie, że niewierność Karoliny, nieda mi nigdy pobudek do przywiązania się do niey, odeszła z krzykiem y zaklinaniem się, iż rezolucya taka, da mi się dopiero weznaki.

Pra-

Pracowało nad tym pojęcie umyśłu po wyjściu iey, mocno, coby to się zna- czyło, chociaż w pożytku nic nieodnio- sło nad niezwyčajną zawilość rzeczy; powtarzane kilkakroć tey kartki czyta- nie, zaştanawianie się nad iey wyrazami pilne, naymnieyszego mieć nie zdawa- ło się z sposobem myślenia Karoliny społeczeństwa, lubo oczywistym wła- sna iey ręka świadectwem była. Mało więc w tym utrapieniu wątpliwości, ale też mniey iefzcze znaydując przekona- nia, zawszem się spodziewał, że przy- padek iakiś włożoną zdeymie z Karoli- ny winę, acz iey znana była przeciw wnioskom ręka. Przebyć iednakże dzień cały w tych mękach musiałem, gdzie tyfiączne człeka dręczyły myśli, gdzie niecierpliwość wyrwania się z tey wieży co minuta gorszą była.

Smutna potym nadeszła godzina, w ktorey naynieznośnieyfe do wywar- cia na mnie dobrane razy, nad to były wielkimi, nie żeby dręczenia ich y bo- leść iasney przed oczy nie wystawiły śmierci. Nieznaiome dwie za otwar-

C

ciem drzwi wpadłszy do pokoju osoby iść mi za sobą kazały, tych rozkazom ślepe wypełniłem posłuszeństwo. Sprowadziwszy mię kilka schodow na doł, kilka przechodziły razem ze mną pokojow; kędy zostawiwszy w ciemnicy samego, czekać rozkazały na siebie. Nieopisuję tu boiaźni, ta albowiem każdemu z czytających stawać naturalnie powinna w myśli; wracam sie tylko do opisywania co się potym stało: Wchodzi ktoś po chwili, ktorego stęp szczerze gulfzałem, bo osoby widzieć nie mogłem, y wziąwszy za rękę poprowadził daley, a otworzywszy drzwi iedne, załedwo co wszedłem, aliści te zamknął z naywiększym natychmiast impetem. A coż mię to czeka rzekłem sam do siebie przebog! cały kirem obity pokoy, nic dobrego wrożyć nie przywykł, ale to nic ieszcze wzglendem postrzeżenia drugiego. Jasność pałacey się lampy podwaiając tey sceny straszność, raz przygaszonym drugi raz zaiśniałym swym światłem, nierychło ukazała mi niestetyż Karolinę moią w

grubą okrytą żałobę, między dwiema umaszkowanemi osobami stojącą trzymającami w ręku z odwiedzionemi kurkami pistolety grożące momentalnym odebraniem iey życia. Wyrażone na piękney niegdyś iey twarzy to ostatnie konanie, zamazane śmiertelną bladością przedziwne rumienie opowiedaiąc że śmierci oczekuje, mogłyż bydź okropnieyszemi dla mnie? mogłyż głębsze kiedyżkolwiek sercu moiemu zadać rany? odstąpił rozum, opadły siły, krzyczeń więc począłem, czekaycie wisielcy, bierzcie wprzody mnie życie, abym na wasze nie ludzkiey zbrodni nie patrzył przynajmniey dopełnienie.

Lecz nie tu położony nieszczęściu memu koniec, rosło te bez przestanku, nowszym raz wedle razu zgubionego lękaiąc widowiskiem. Oto stawa w oczach mych Gussen, ten przeklęty przypadkow wszytskich podpalacz; wydawała zbyt kuiającą radość twarz iego, na pomnożenie ktory zwykłym okrucieństwem nakazał milczeć, ieżeli tak Karoliny nie przyśpieszyć śmierci, iako też

C ij

y przy mym utrzymać się pragnąłbym
życiu: przywalony procz tego boiaźnią
y żalem dech moy, nic wcale mówić
nie mogąc zrobił mimo chęć y zwyczaj
naturę posłuszną. „ Wielz dostatecznie
(zaczyna on przeto) iak dobroć Imć
Pani Merwal obrażona, iak nayufil-
nieysze proźby iżbyś się z nią żenił zel-
żone y wzgardzone, iak wyszukiwane
rozmaite śrzodki frogości y łagodności,
odrzucone y mniey ważone od ciebie
zostały, nie byłaż iey rozpacz przyna-
gloną do uczynienia ci przymusu? Nie-
iestże to miłosierdziem iey osobliwszym
że ciebie w miarę swey wzgardy zaflu-
żoną surowością przez wzgląd niewy-
gafley zupełnie miłości ku tobie nie ka-
że karać? podać ci raczey dwa punkta:
zrzeczenie się Karoliny podpisem twej
ręki oddając ją mnie za żonę, zamyka
w sobie pierwszy; bez odwłocznie z Imć
Panią Merwal ożenienie się zawiera
drugi, na tym przestaniu zależy twa
całość, te ci iedynie przywroci spoko-
ność, te ci odeymie zmartwienia. Uł-
twiła, iuż Karolina z swey strony tru-

dność, nie maż się y ty zażtanawiać przyczyny, ile gdy tylko to właśnie znajduie się twoie, y iey ratować życie. Nie traćcie a zatym czaſu, nieprzeſtawaycie wyſoko momentu tego ſzacować, ktory wam tyle łaskawey tey Pani doſwiadczuć cierpliwoſci pozwała,

O! naytrudnieyſzy wyborze! iakżebyś mi zręczną do chętnego utracenia ſprzykrzonego życia podał był okazyą, gdybyś był Karoliny nie złączył razem, Karoliny, ktorey życie od mego zawieſło ſłowa. Ah! co za wspomnienie! zgubę iey w ręku złoſnika wieloſcią niecnot obłożonego widząc wyſtawienie ktorey, wſzyſtkie ogulnie męczeńſtwa przewyżſzało rodzaie. O! Boże! czyliż można było na kondycye takowe zezwolić, a przecieź ſtać ſię to musiało.

Zdawała ſię bydź wcale nie czuła iuż na to Karolina, weyſcie zaś moie do tego ſinutnego pokoju, tak ją otrzyżwiło, że iak gdyby z rąk zbóieckich wyrwana, w naypewnieyſzym beſpieczeńſtwie była. Powſzechna iey boiażli-

wość, zamieniła się w odwagę, którą obumarły głos podniosłszy, ratuy W. Pan ratuy życie swe wołała, niewątpiey proszę abym w tak znaczną osoby W. Pana wchodzić nie miała stratę, wierzay szczerze że na niey utracam siła, ale też wnieś ztąd że na ginącego ciebie patrzeć, iest to dwoiako dla mnie umierać. Podpisuy położony papier, żadney nie mając przeciwności odemnie, z przyszłego poznasz W. Pan dowodu, iak wiele pobudek tak mi koniecznie życzyć ci kazały. Ah Karolino! coż za radę daiesz, zawołałem: Jaż mam być podłym dla ratunku nie miłego życia, w przytomności twoiey. Popelnione niestateczności zawszeby mi w ostatku życia zgryzliwe za naywiększy występpek wystawiało sumnienie, nie; próżnie się przeciwna cieszysz tym sironą, to się nie stanie, dalekim ja iestem od tego, co wiecznie zplamić mogłoby charakter. To chcesz śmierci moiey? zawołała znowu: Także to mało własne szacuiesz W. Pan życie? na obowiązek kochania twego zaklinam cię Bs. nieod-

mawiaj niczego, wymuszona od ciebie niewierność kruciej mnie iak mniemasz boleć będzie mogła. Jak? zawołałem, także to mało ciężkości w tym znayduiesz? o! świeża Tyranko! bardzo dobrze: kiedy tego wyciągasz .. nasycam twą wolą.

Ucieszony odpowiedzią tą Gussen, poddał czym prędzey napisany papier, kteren poniewolnie podpisałismy oboie. Dogodziwszy więc Imć Pani Merwal swym chuciom, wychodzi do pokoju drugiego, z mającym kończyć podwoynym ślubem tę scenę Xiędzem: nietrudnione zezwolenie w tym od Karoliny, uwolniło wyznaczonych na to, od dawania pilnieyszey baczności na nią; tak że ta niepostrzeżenie dobrawszy się będącego w kieszeni nożyka, niebawiac w białych swych utkwiała go pierśiach. Rzucił ją zaraz raz takowy o ziemię, strumieniem rumiana z rany toczyć się krew poczęła. Okropne tedy smutnych przypadkow przypieczętowanie takie, nie wymagałoż abym pod ciężarem poległ ostatniegc? omglila y moje cięż-

kość żalu siły, słabość tych co raz większa wywrocila bolejącego, a ocucona nieco z czafem naſycić ieſzcze chęci w uſciſkaniu nieſzczęśliwie konającego pozwoliła ciała, niedomagającego wymawiać w żałoſnych te naſtępowały wyrazy ſłowach. O! Karolino! Byłóż podobnym ażebym cię przeżył? przy wyſciuię ducha rzucone na mnie oczy, zaręczyły na nową ſtałą iey ku mnie miłość y zdało ſię iakby mię tym ſpoyrzeniem do uczynienia podobnieź odważnego zachęcała uczynku. Maſz Karolino zawołałem prawdę; niechęć ſię pokazać niegodnym Ciebie, Byłaś mi najmiłszą w życiu, tracisz tę mężnie dla mnie, coź ieſt co by mię w ſtrzymywało od naśladowania Ciebie? porwałem zatym leżący noź przy niey, y tylko co w ſerce moje w bić go zaniōſłem ſię, iak mi ten wyrwany z rąk od Imci Pani Merwał zoſtał. A Guſſen, ktorego zapalczywa zemſty opanowała chciwość, krzyknął przeciwnie, niebroń mu WPani umierać, owſzem zmniejszyę ia mu rzekł pracy z dobytą

natychmiaſt lecąc ku mnie ſzpadą: ia raz że zaſłaby do obrony ſiebie byłem, powtore żem ſam ſmierci byleby nie z rąk iego żądał, pewniebym poległ był na placu, gdyby nie Imć Pani Merwal wpadła była między nas, y w myśli rozbronienia ſmiertelną odebrałszy ſama ranę, O! Jezus padłszy na ziemię zawołała. Zaostrzona tym poſtępkim frogość moja wrociłszy ſiły, y zporwanego ze ſciany pozwoliłszy do niego wypalić piſtoletu, odebrała przecieź okrutnikowi temu życie, który rownego w tym wieku ſobie, albo niemiał albo przynajmniey rzadkiego by znalazł.

Zmazawſzy poprzedzoną urazę oſtatein ſwym krokiem, zmiękczyła mię Imć Pani Merwal, kiedy ratując moje właſną z niepodſciwego Guſſen utraciła życie ręki. Opatrzyliſmy więc z Xiędzem ranę, y ſprowadziłszy w ſekrecie Felczera mocno tę zawiązałszy, za pomocą znaydujących ſię tam zanieśliſmy ją do łożka; gdzie iakożkolwiek uczuwiſzy ulgę przychoziła do przy-

tomności powoli. Będąca już w stanie poznawania ludzi postrzegłszy mnie stojącego, dała znak skinieniem by powychodzili służący. Po serdecznym ta wyrażeniu żalu swego, za ten uczynek y za inne poczynione przykrości, prosiła: iżbym mey rozpaczy położywszy koniec, darowała iey szaleństwo: rzekła oraz: „Wierność dla WPana Karoliny, poszlakowaną bydz nigdy niemożliwą, bilet chociaż ręką iey napisany, oddany mu odemnie, był dziełem wymuszonym na sztuczne go odciążenie od niey; ale niedobrowolnym. Naywiększą częśći winy w przeszłych tych rzeczach miał Gusen, ktorey tak iakoweyfci swey do WPana zadofyc czyniąc zemście, iako też y kochając się w Karolinie znalazłszy mię Białogłową miętka, wszystkie podawał nayniegodziwsze rady, ktoremiby podchlebiając zamyślom moim, swoje tym lepiej pod tych pokrywką przyprowadzał do skutku.„ Bliskość także zaglądaiącey w oczy widząc iaśnie śmierci, oświadczyła płacząc hoynie zapisem dobr swoich, na-

prawić popełnione czyny. Lecz czyliż to utratę Karoliny, w miarę iey szacunku nodgrodzić mi mogło? z tym wszystkim rozum niepodobieństwo powroccenia się ukazując zguby, wymuszał dla wymawiaiącey się przebaczenie. Wziąłem tedy nayprzod w cichości ciał zabitych pochowanie na siebie, współwiedzącygh o tym znacznemi do milczenia zachęciłem podarunkami; Xiądz zaś podiał się sprowadzić Pifarza, któryby wolą tey Pani y rozporządzenie prawnie Testamentem zapisał; mocą ktorego wszystkich dobr iey szczegulnym zostałem Dziedzicem, a Pifarzowi y Xiędzu ciepłą ich sama nadgrodziła prace ręką.

Po trzydniowym do pokuty czasie po Chrześciansku w mey y Xiędza umarła przytomności, uznaiąc iak to wyuzdanym poddawszy się passyom, można się zepsować łatwo, iako to zradliwe hultaiowi iednemu powierzenie się na złe wychodzić zwykło, kiedy ten niedość że poduszczaniem swoim do tak nieslychanego zapamiętałość iey przyprowadził stopnia, ale też y własną w resz-

cie śmierć iey zadał ręką. O! dałby to Bog! żeby ten postępek ostrzegającym dla następcow Imci Pani Merwal mógł bydz przykładem, y aby Guissen w wielkości swych zbrodni pierwszy y ostatni znalazł się.

Dopelnivszy obowiązek pochowania Imci Pani Merwal, umyśliłem porzucić to mieysce, kędy tyle przeciwności doznałem, do M. niebawiąc się wyiechawfzy. Przeniośł swą z tamtą bytność do H. Imć Pan Dorfen przetom go tam nie zastał, tylko zostawiony rozkaz ięgo (w przypadku z iawienia się mego) opowiedziano mi że się w H. znajduie. Obięcie zatym Dobr zapifanych zakończywszy, y zebrawszy pieniędzy, popłynąłem nayprzod odbiiać mającym do H. Okrętem.

Koniec Księgi Czwartej.







KOCHAJĄCY SIĘ
CZŁOWIEK

KSIĘGA V.



JAK wszystkim w wieku
mym rzeczom, tak y tey
podroży pomyślność w-
początkach sprzyiała. Zastanawiałem się
z uwagą nad poniesionym nieszczęściem,
bolałem nad wielkością iego, nie mogąc
się bez strasznego wzdrygnięcia y obey-
rzyć na M: chociaż w dobrej Szkole

Zamku Jmci Pani Merwał mogłem się być w cierpliwości wycwiczyć. Dziwno mi samemu było że ten żal świeży dopuścił zyskaną po tey Pani Puściżnę dość rozumnie rozrządzić, po tey albowiem historyi niewiedziawszy co się ze mną dzieie, o nic niedbałem, za iedno sądząc Bogactwa z Ubostwem. Kapitan Okrętu Człowiek rozumny y nieoszacowany, litował się często nademną a niewiedząc źrzodła z martwienia podchlebiał sobie zawsze, aczy mię z zamyślenia się rozstropnemi swemi niewyprowadzi racyami, aczy przykrości nieuładzi z czasem; ale napracowałszy się nieborak, gdy ani będącego w letargu nie zbudził umyśłu, ani wracającej się przynajmniey niepostrzegł spokoyności, poznał że coś osobliwszego dotyczyć mię musi, że pobudki żalu powinny bydz ważnemi kiedy są niewzruszonemi. Przeszywało strapione, przypomnienie każde, serce, iak niespodziewanie cudownym Karolinę znalazłszy sposobem, nieplonną karmiłem się nadzieją że wspólnym z nią mieszkaniem

oślodzę życie, że w prętcie z nią ożeniwszy się, cieszyc się zprzywiezionym w społeczeństwie będziem mogli Przyiacielem: ato że opaczne obrocenie się rzeczy tak nagle zmienilo, umknąwszy życzeniom naszym skutku, dało na to miejsce troskę y boleść. Dosyc, że nikt iezcze żadnego nieopisał tak mocno skutku, żeby się ten z moim zrownac mógł był cierpieniem.

Minoł czas początku drogi, wrocila się więc zwykłym swym torem fatalność. Jużeśmy H zoczyli, miejsce, dokąd zmierzaliśmy, iak nieslychany szturm na nas napadł, ten ustawnie powiękzaiący się gdy w tył Okręt pędzić poczynał, opowiedzial niebezpieczeństwo Kapitan. Tym atoli naymniey nie zatrwożyłem się, bo mi zarowno na ten czas żyć y umierać było; y owfzem śmierć milszą znaydując, życzyłbym był zatonienia sobie, gdyby rozbicie się Okrętu, iednego tylko mnie mogło było ogłosić zgubę.

Słowem żadne nie spełnilo się życzenie moje, wyrokiem naywyższego za-

pędzeni do Kadyx zostaliśmy. Kapitan był kontent że się już dobrał Portu, kędy musiał tak długo zabawić, aż poki popłowany nieponaprawiano Okręt.

Zaledwo co na ląd wysiadłem, aż nayprzyjemniejszy w oka mgnieniu zobaczeniem, młodego Dorfen, tego kochanego Dorfen, naywierniejszego Przyziaciela mego chodzącego po nad Portem ucieszony zostałem. Wpadliśmy zaraz jeden drugiemu w rozpostarte ręce, y serdecznie ściskając się, każdy chciał w przody przemówić, a oby dwa zukontentowania niebyliśmy w mowienia stanie, rzekłem ia pochwili, ach! Przyziacielu! kochany Dorfen! Ucięcie po tym przezwisku mowy gdy dusząca słowa radość zaczętey niepozwalala kończyć; wkoło stojącym nayżywfzy Przyziadni wystawiło przykład. Czulem oczywiście iak dawny do polowy bol się we mnie zmniejszył, skoro Przyziaciela znalazłem, na ktorego łono ten wylać, y w ktorego rozmowach lzeyszym ten zapewnie potrafię zrobić. Jak żem się cieszyć
nie

nie miał? przypomniałszy sobie że nayedroższy dla niego gościniec przywiozł, oddając mu Oyca, którego on oddawnego mniemałbydz umarłym czafu. Przedsięwziętem iednakże niepierwey nowinę tę powiedzieć, aż poki podobieństwa tey rzeczy nie wystawię mu przed oczy. zwierzenie się zaś iego iż do H. iechać pragnie, pomnożyło życzeń moich, ażeby tam stary aż do przybycia naszego zabawił Imci Pan Dorfen.

Dziękowałem Naywyższemu dopiero, że powstały wichur odwrociwszy nas od zamierzonego H. miasta, kędy dążyliśmy, tutaj raczey mimo chęć zapędził: inaczey długobym był musiałbył czekać, zdarżoney z serdecznym Przyjacielem uściskania się okazji, Ofiarowane u niego przyjąłem mieszkanie, y starałem się utwierdzić go w zamiśle iak tylko sporządzony Okręt nasz będzie iechania ze mną do H.

Rozgościwszy się natych miast opowiedać mu doświadczone od fatalnego wyiechania z St: nieszczęścia zaczęłem.

D

Mianą awanturę z Julchen, mniey spodziewane w H. uwolnienie z więzienia, drogę do M . . . niewolą, y ostatecznie na zamku u Imci Pani Merwał okrucieństwo. Miałem jednakże baczną zamilczyć o tym, co bygo o znalezieniu się Oyca uwiadomić mogło, z teyże famey przyczyny za tym y powrot iego z Algryi z nami w opowiedaniu minołem.

Podziwienie w słuchaniu niekończoney przypadkow moich liczby wyrownywało współ cierpieniu iego; lza lżę pobiiając, nayoczywiłszemi tey prawdy świadkami były. Ta prawdziwie przykładna Dorfen przyiaźń, tyle czuła niezczęście moje, że każdy rozdział upadku na nowo ią z ranił. Niewypowiedziane na Gussen gniewanie się iego, ukazywało mi, iak mocno miał bym był pomoc w prześladowaniach od tamtego, gdyby zadana śmierć złośnikowi, nieuciela była zdolności wżetecznego tych ciągnięcia.

Uczynił zadofyć na w zaiem ciekawości moiey wiedzenia trefunkow lego

od czasu z nim rozłączenia się, po mym zakończeniu zaraz, zacząwszy mówić. Wielkość moich rzekł niewyrowna W Panowym, ale że także są ważne nikt im tego uiąc, bez nadwężenia słuszności nie może. Po tak nagłym wyjeździe iego z St. wszyscy boleliśmy wspólnie, ia iednakże ofobliwiey, kiedy obwiniałem porywczosć własną w doniesieniu mu Karoliny śmierci, która że przyczyną wyjazdu iego została, wątpić niema. Tym mocniej dokładane pracę na dowiedzenie się wybranego od W Pana mieszkania mieysca, niewiadomosć odnosiły iednąstoyną w skutku: nielitościwe nie nadgłoszenie się iego do nas, w naywiększey smutnych zostawiło niepewności; gdzie tylko mógł się domyślać a czyli swoiey niekierowałś W Pan tam drogi? nie zaniedbałem pisać, lecz wszystkie odpisy ogulnie nie odpowiadały życzeniom. Dotykał między innemi odiazd W Pana Emilią znacznie, która ukrywaiąc dotąd miłość swą ku niemu, pokazała ją w oddaleniu się iego zupełnie. Tey starania podobne

D ji

naszym dowiedzenia się o nim były, niesprzykrzonemi. Zwierzyła się w podobności szczegulniey znając mnie dobrym Przyjacielem iego, iak WPana serdecznie kochała, y iak dla pewnych przyczyn kryć to y taić mimo możliwość przymuszoną była. Niepowszednia tey Pani wspaniałość tak mi się podobała była, iżbym iey był do razu serce mę ofiarował, gdybym z niey był niewyczerpnął tego, że procz WPana nikogo więcey kochać nie iest zdolną.

Tak więc Przyjacielu, gdy niewiadomość o obrotach twoich od czafu do czafu nieznośnieyszą stawała mi się, gdy troskliwe (mieszkania twego) niewyszperały wypytywania się, umyśliłem wyiechać z St: żalność pochodzącą z zniknienia twoiego drogą rozrywając, ile że przytym nadzieję miałem, na iednym lub na drugim znalezienia cię mieyscu. Opowiedałem przedśwzięcie to Matce iego, y Emilyi rownie co donieść pragnąłem o tym, aż dowiedziałem się że ta (ani o drodze ani o iey przyczynie nic mi niemowiwszy) ztąd

przed kilką wyjechała dniami; zkąd wniosłem że podobnyż drodze swej ze mną założyć musiała koniec.

Ułożywszy się tedy co prędzey y pożegnawszy Matkę WPana Imci Pana E. y Karolinę pojechałem do H. miejsce to odemnie naypierwey wybrane było, a gdy żadney tam onim nie otrzymałem wiadomości, zamyślałem wyjechać do Bruksell.

Znaiomość Imci Pana Dr: wiele mi w H. przynosząca ukontentowania, żywy iego zabawiania ludzi sposob, naycelnieysza myślenia szlachetność, znaczną mi w zamyślaniach się nad oddaleniem WPana przynosiły ulgę. Wprowadzany od niego w społeczeństwa różne, poznałem ogołem że na żadnym wcałych Niemczech miejsca znaleźć niepodobna tyle rozumnych y cwiczonych we wszystkim ludzi, iako też razem y tyle mądroglubcow, ktorych liczba przewyższyła ieszcze pierwszych. Każdy z nich wszystkie posiadać mnie ma wiadomości, y za lada podaną się okażą, iuż ci sie popisuje zniemi, przez

co prawdziwie uczonym nadmiarę naprzykrzaią się ludziom. Ale niechcąc ich postrzeżeniem moim potępiać więcej, omijam resztę.

Wracam się znowu Przyjacielu kochany, do zaczętey czynienia ci relacyi; kiedy dowiedzieć się na tym miejscu o tobie iakem wyżej wzmiankowałem rzecz była zwątpiona, powierzyłem Imci Panu Dr. odkrywwszy mu przyczynę tey drogi, zamyślił moy iechania do Bruksell, który wprzody do Hagi doradzaiąc jechać, tym posłusznieyszym mnie swey radzie znalazł, im wiadomszym jest. W Panu, że znalezienie jego od ślepego szczegulnie zawiśło było losu. za ludzkie przeto Imci Panu Dr. obchodzenie się ze mną liczne uczyniwszy podziękowania, w prętcie wyiechałem do Hagi, gdzie zbior rozmaitych znalazłszy wesolości przyznając Miastu temu iż jest w Europie całej najmilszym, przydłuższy czas nod mniemanie strawiłem. Z tamtąd będącego w intencyi iechania do H. znaiomy Angielczyk pewny namowił w Kompanii z sobą do

Akwisgranu na podruż dokąd czas zażywania tam wod skutecznie pomagających zdrowiu, y niewiadomość kędy WPana znajdę, do każdego nowego miejsca przywieszuiąc zaftania go nadzieie zabroniwszy wymawiać się długo, rozkazały iechać. Po dwunasto Niedzielnym zabawieniu się w Hadze a ośmioniedzielnym w Akwisgranie, przedsięwziętą daley ciągnąc drogę, pojechałem do H. przykładane ofobliwiey prace y usiłowania na powzięcie wiadomości od WPana iakiey, wszędzie iałowemi były, domyślam się atoli z opowiedania przypadkow iego, żeś podten czas w więzieniu znaydować się musiał O! iakże chętnie wydzwignął bym cię był z tego, gdyby ta nierostropna imienia WPana odmiana, rownie ofobie iego szkody, iako też wypytywaniom się moim wiedzenia o nim nieprzyńioła była trudności.

w Tydzień po przybyciu bo H. postzegłem z nienacka Emilią mimo okien przeieżdżaiącą Ucieszony zupełnie, posłałem służącego za nią dla uważania

domu gdzie mieszka, do ktorey sam bez odwłoki poszedłem. Tey powzięta z widzenia mię radość była moiey równą; opowiedała iż bawić sie w tych stronach musi dla sprawy z należącemi swemi mianey, względem spadłego Dzieciństwa na nią, a od nich niesprawiedliwie iey przeczonego. Doniosła potym iż WPan pod imieniem Milan w tym że byłeś mieście, y częśćkę nieszczęść iego: przydając iż co tylko chciała WPanu o Karoliny donieść życiu, aż dowiedziała się z żalem, żeś wyjechał nic nikomu niepowiedziawszy. Dokąd? niewiadomo.

Wnosić z tąd naturalnie można, że pieniądze przy ozdrowieniu w więzieniu otrzymaną pomoc, winieneś WPan tey cnotliwej y wspaniałey Wdowie.

Krotko uciecha moja z dowiedzenia się onim, bo przez czas tylko opowiadania Emilyi trwała; a potym pierwsza wrociwszy się niewiadomość, naymniejszego śladu znaleźć nie mogąca gdzieś się z tamtąd obrocił, przymusiła spuścić to na czas, na odmiane rzeczy, y na

przypadkowe przeznaczenie iakiś.

Smutniejszy niż zawsze ostatni y niespodziewany krok iego Emilią zrobił, Ktorą ja szacując wiele, troskałem się iak by zaspokoić można było. Pomyślny na iey stronę w sprawie z krewnymi o Dziedzictwo wypadły Dekret, nieodwłocznego do H. wymuszał powrotu; Ten przyspieszająca żegnawszy się ze mną upraszała; abym za z iawieniem się W Pana wszystkiego mu dostarczał, co ona z chęcią własną zastąpi zapłatą. Wyrazem tym prawdziwego przywiązania do niego, podwoiwszy ochotę moją służenia W Panu, odiechała niebawiac. Oddalenie się iey, bolało mię mocno, w częstych albowiem z nią rozmowach gadając naywięcey Przyjacielu otobie, znaydowałem nieiakąś pociechę, teraz zaś wszystko mię obciążającym, przykrym, y nie miłym było.

w Tesknocie po odiezdzie Emiliy szukając rozrywki, zabrałem znaiomość z iednym Kapitanem Okrętu wyjeżdżającym w Niedziel kilka do N który upodobawszy sobie mnie, życząc abym

z nim Towarzystyl w tey drodze, usta-
wnie o to powtarzał proźby. A gdy
nic stojącego na przeszkodzie podruży
tey nie widziałem, zezwoleniem, proszą-
cego ucieszyłem. Pogoda piękna, wiatr
łagodny sprzyiając żegludze naszej,
wszystkie zwykle na Morzu oddalając
boiaźni, wszystkie łatwemu płynięciu
uprzatając ciężkości, powszechnie in-
nych wesołemi robiąc, y mnie szcze-
gulniey odebrawszy zamyślenia się, ba-
wił, tak, że z czasem wesołość moią z
drugimi zrownał. Mineliśmy - - -
wesoło ieszcze, iak nam trzydniowa
cichość burzą iakąś wrożyć zdawała się;
iakoż w istocie samey znających się na
tym zawiedzionemi domyślenia nie by-
ły. Co raz mocniey wiatr powiwaiący
froząc się, przemieniwszy w reszcie tę-
gość swą w szturm naystrasznieyszy o
śmiodzienną śnieri groził nam boia-
źnią. Utracony maszt y kompas, osta-
tki pozostałych ratowania się odebrał
nadziei, każda śfala raptownie nas w
momencie wyniosłszy w gore, z więk-
szym daleko w przepaściach Morskich

zatapiając impetem, widocznie utratę ogłaszała życia: acz na koniec zawierucha zwolna ustawać poczęła. Tu ochłonawszy mniemaliśmy, że rzucany falami okręt, za ustatkowaniem się spokojnie stanie przeciw Morza; ale nie oszukani zostaliśmy w niosku; oto ten w niepodobney do wiary lecąc wprost prętkości na nowo nas lękał y dziwił. Zaciągnięte nocnymi chmurami Niebo wcale nas przeznaczenia przyzłego niewiadomemi zrobiwszy, wyftawiło przed oczy ciemność okrutną, którą my za skałę biorąc wpaść na nią y rozbić obawialiśmy się, kiedy na dokonanie boiaźni z obuch stron te acz ciemne z oczu zniknęło nam Niebo. O! raz takowy lękając naystarszych na okręcie Maitkow, nas niewiele po Morzu jeżdżących wyprowadził z rozumu. Zadnego pomocy nie mogąc znaleźć śrzodka, żadnego nie widząc ratunku, cierpliwie tylko końca iaki wypadnie oczekiwać przymuszonemi będąc, coż może być okropnieyszego nad to? w szczęśliwym tylko oczekiwaniu świtu

całą kładliśmy nadzieję, że ten gdzie się znayduiem, y co się z nami stanie, oświecić nas potrafi, lecz y to spełzło spodziewanie się: minęło już podług rachuby naszej południe, w rowney atoli zawsze zostawaliśmy ciemnocie, lecąc tak szybko wprost okrętem iak po ludzku mówiąc prędzey niepodobna było. To nadnaturalne podziwienie nad tym, co się to działo z nami, było nayodważniejszyego w stanie zatrwożyć Stoika.

W rozpaczey śródku, błysnął nam z daleka iaśniejący punkcik, który wzbliżaniu się ku niemu powiększany będąc, przywrocil dzień, niebieski dał widzieć firmament, y po obydwóch stronach odległe brzegi. Wyprowadzeni z zachwycenia, z tey nadzwyczajney ciemnoty pochodzącego, wyrzeliśmy za sobą nie zrownaney wyfokości gory, których końca z iedney y drugiey oczy nasze zasięgnąć nie mogły strony: pomiędzy temi niedoyrzaną iaskinią, z ktorey iak z otchłani wypadająca ryczała rzeka. Szybkość tey niepomiara-

kowanym swym pędząca nas biegiem, wolniejąc znacznie, wracała nam panowanie nad okrętem, iż ten podług życzenia skłonić, y dobrać się szczęśliwie do brzegu mogliśmy.

Ta im mniej spodziewana tym większa radość wyiścia z oczywistego zgięcia niebezpieczeństwa dostatecznie opisaną być nie może. Zatrudnienie pierwsze dobrawszy się mieliśmy brzegu, aby pomgłać tak od boiaźni iako też y ratunku ciała, można było czym posilić. Jak zaś z frogiego na tę rzekę wypadliśmy Morza, iak w czasie zawieruchy tak mocney przez tę okrutną tutaj przybyliśmy iaskinią, jednakowym zawsze zostaie cudem, ktorego ia do cieć zdolnym nie znayduię się. Bo chociaż wpadłszy w ciasninę Morską, od powstającego, a zewszech stron początek swoy biorącego wiatru, mogliśmy być porwani, y w te tu zapędzeni strony, iakimże sposobem iednakże ta rzeka tyle mil prostą ciągnąca się linią, rowny bez naymnieyszego przerwania, a nadnaturalny spadek swoy

mieć mogła? ta każdemu z nas ieszcze do dochodzenia zostawała sztuka.

Pokazujące się ustawnie za nami przebyte gory, zradzały iście ku nim, y zupełnego przeyrzenia ich ciekawość; gdzie z Kapitanem przybrawszy do pomocy kilku, dla iakiegożkolwiek udaliśmy się objaśnienia. Nie zagrożeni najmnieyszą przeszkodą doszliśmy podług pragnienia do tych, ale ograniczoną byź musiała ciekawość, kiedy straszliwa, przykra, y niedostępna wcale tych wyfokość chciwości naszey docieczenia czego, położyła tamę, przyspieszyliśmy tedy powrot, niewiedzący nic więcey, iak wpierwey.

Kray nad miarę urodzayny, mnogość do koz bardzo podobnych zwierząt, różne przepysznych fruktow rodzaje, ciężyły przynajmniey obfitością swą zabłąkanych, odbierając tam moc panowania głodowi. Pytanie tylko zostawało szczegulnie, czyli tam nie znajdowali się mieszkańcy iacy, ktorych napaści y niazdow możnaby się obawiać było? lecz różne dochodzenia te-

go, żadnego niepostrzegły śladu iżby
ktożkolwiek z ludzi miał bydź na tym
mieyscu.

Na doł idąca rzeka domyślać się ka-
zała, iż nie zbyt daleko odległe bydź
powinno Morze, y że toż szczęśliwie
nas na naznaczone zaprowadzi miey-
sce. Kapitan zakrzętał się nayprzod o
poprawie zkołatanego okrętu, ażeby
ten przeciw świeżym można było umo-
cować nawałnościom, dla czego wszy-
scy razem wyszliśmy na ląd: gdzie na
dwie rozdzieleni części, jedna pracow-
ła koło wygotowania flotty, a druga
koło opatrzenia na dal sposobu życia.
Smakujące nam z koz mięso, iako też
y z innych nieznaomych nam tame-
cznych zwierząt, zachęcało do pilniey-
szego starania się o nie; ktorego wła-
śnie zebraliśmy dostatkem.

Bogaci a przeto we wszystko w tym
ze wżech miar naypięknieyszym kra-
iu, naywefelszemi bylibyśmy byli, gdy-
by nas pod czas przyszłość nienabawi-
ła troski. Co ia pewniebym się był na-
myślił, mieszkanie tam założyć, gdyby

się to w społeczeństwie z tobą kochany
Bs - - stać było mogło.

Kiedy zatrudniająca się poprawą okrętu połowa jedna, przepiłanych sobie nieskączyła prac ielzcze, druga ją wyścignąwszy wyznaczonych zakończeniem powinności, przedsięwzięła na nowo znowu obeyść kray ten y gory, iednostaynie mniemająca pożytkować z tego. Ale zaştanowiwszy się potym, iż w oddaleniu się bez żadney potrzeby w niebeştpieczeństwo podawać się, nierozumnym byłoby: powściągaiać ciekałość, uniknąć go wołała raczey.

Skończona poprawa, opatrzona żywność ułatwiaiać wyiazd, do niego się zabierać, a między nadzieią y boiaźnią od brzegu odbiać przynaglała okręt. Ośm dni od ruszenia się w rowney plyneliśmy prętkości, w iednakowey z obuch stron maiący odległości brzegi; te atoli nieznacznie oddalaiąc się, donosiły iż z tey trwożącey wyplyniemy kiedyżkolwiek rzeki. Po kilka dzienney zaś niepewności, zupełnie z oczu utraciwszy kray ow, od stoiającey objaśnieni

zostaliśmy wody, że pod Morskimi, a nie rzeczniemi zostaiemy już wyrokami.

Kapitan człowiek bywały, y doskonale na żeglarskich znaiący się obrotach, postrzegł; że się ku południowi biorąc mocno od naznaczonego oddalamy miejsca. Skierowawszy więc bieg nasz ku północy, sądziliśmy albo port znaleźć, albo na okręt natrafić iaki, któryby nas oświecił o tey na ktorey znaydowaliśmy się okolicy. Przeszło przecież niedziel cztery podruży, że w nacyjemnieyszey płynąc musieliśmy niewiadomości. Większa połowa maitkow utracąc zaczęła przytomność, bez przestanku powtarzając wołania, iak ślepą płynąc ani momentu pewnemi bydz nie możemy, czyli pierwsze niebezpieczeństwo nie pograży nas y z flotą w głębokościach morskich.

W takowych będącym okolicznościach, ukazawszy się dnia iednego iakowaś opodal czarność, podchlebiła pragnieniom, wystawuiąc nam tę w mniemaniach naszych kraiem, do ktorego przybyć będziemy mogli. Tu w

E

chęci prętkiego dobrania się do niego skoro zbliżyliśmy się, ukontentowanie skrociliśmy, gdy to zniknęło, strach y podziwienie oddawszy w zamianę. Bo złożona z małych Batow nieprzeyrzana dzikich ludzi mnogość, począwszy nas otaczać, część ich przypatrowała się okrętowi y nam, część zaś daley pomykając ciekawość, do frzodka do nas dobrać starała się. Pomiarkowawszy że zle, do obrony iąc się rozkazał Kapitan; wydaliśmy na raz z kilkunaftu sztuk Armat ognia, ktorych grzmiot przeraźliwy, y liczna Towarzystw ich ubita kupa, tym łacniey odstraszyć potrafiła. Uwolnione zatym okryte od tłumy zostało morze, gęstemi szczegulnie dzielącey się po sobie wody, wielość ich wydawaiąc smugami.

Sądziłiśmy, zrażeni unikaiąc powtorneho w tym kształcie przywitania, że wstrzymaią zamach, poprzeftaną wszczętych ciągnąc prześladowań, zwłaszcza gdy nam z oczu zgineli wcale; wspancznym atoli rzeczy ofzukani obrotem, ku wieczorowi zebrane też same

uyrzeliśmy widowisko. Cichość wiatru ucieczki niedopuszczająca, rozstropność nieprzyjaciół na strzelenie się ku nam nieprzymykająca, do zaczepki nocy oczekując, tym bardziej trwożyła, im iaśniej czuwających na zgubę naszą ukazowała zwycięstwo. Staraliśmy się usilnie iżby ich dosięgnąć można było strzeleniem, lecz przeciwnych ostrożność zawodziła żąpędy. w Oczekiowaniu tylko momentalnego ataku, doczekaliśmy sie zmierzchu, który zdobycia naszego był u nich zamiarem. Pomykali się ci w punkcie, coraz bliżey ku nam, ale pojedynczo: strzelanie więc armatne, nie wiele im szkodząc, zaostrzało waleczność, ośmielało do potyczki. Do krwawey iuż gotowaliśmy się bitwy, aby, ieżeli śmierć bydz ma przeznaczeniem, była przynajmniey w mężney obronie, drożey nieprzyjacielską krwią zapłacona, a nie łatwo na podobieństwo iakby Płci Białey zadana. w Szrodku iednakże nieodbitego a tego naybliższego niebezpieczeństwa, nigdy niedomyślaney obrony zostaliśmy uwolnieni rodzaiem.

E ij

Ciemny nadszedł wieczor grubą okryte żalobą zostało niebo, iak powstająca szarga z wielką zawieruchą złączona tę aż do dnia dzisiejszego trwającą przerwawszy cichość, rozpędziła nieprzyjacielskie Baty, przymuszone na własny siły obrocić ratunek; naywygodniejszy czas nam do ucieczki dając. Z tego za ledwo wymkneliśmy się zagrożenia, aż burza rozpruszywszy tamtych, po kilkodziennym ciągnienu się, y naszych lękając, w nayniebezpieczniejszym stawiła stanie: Kapitan iedynie podług możności cieszył, y ferca dodawał ludziom.

Wolnić ta na szczęście w ostatku poczawszy, wracała straconą przytomność ludziom, pozwalala zmordowanym pracą, odpocząć nieco. Okręt znowu wytrzymanemi nawałnościami wzruszony wszędzie popsfuty nowey potrzebując naprawy, zradzał podwoyne w nas życzenia debrania się iakiego portu. Mimo atoli żądania kilka dni płyneliśmy, pełni boiaźni, mało mając nadziei, aż poranku iednego Łąd widać, zawołano.

Każdy tu ubiegał się, by go mógł zobaczyć wprzody, a na postrzeżony nie-
spuszczonym do samego wieczora pa-
trzyliśmy okiem; pod który takeśmy
przybyli blisko, iż zwyczajnie zarzucić
można było kotwicę: gdzie wsiadłszy
na podane z Kapitanem y kilką Mait-
kami czuło, popłyneliśmy do lądu.
Chodząc po nad brzegiem o kilkaset
krokow piękne od wiatru znalazłszy
zaciszę, tam wprowadziliśmy się, y nad-
chodzącą noc wślodkiew strawiliśmy spo-
kojności. Rozmaicie różnym z naszych
kray ten ochapiający się, ani jednemu
istotnego swego nieprzypomniał nazwi-
ska, udanym się nazaiutrz w oko-
licę tę głębiey dla dostateczniej-
szego iey przeyrzenia, ślad człeczny uka-
zał się, przekonywający, że ta jest mie-
szkalną; kilkomilna zosobliwszą ostroż-
nością odbyta droga, w tym będących
umocniła dociekaniu, a postrzeżenie
znienacka w odległości stojących ludzi
zupełnie z całej wyprowadziło niepew-
ności. Przyszłe tylko ieszcze tych na
nas wyroki niebędąc nam wiadomemi,

były okropnemi y przymuszającemi do trzymania się w początku w naykro-
mniejszey cichości. Snuiący się po bo-
kach, kiedy wreszcie prosto na nas idąc
zbliżyli się, żadną nas nieprzelstrazy-
wszy dzikością, uznani w momencie zo-
stali od nas, iż są Europejczycy, ,
przeciw którym bez najmniejszego
pozostawienia się: byli to An-
gielczycy w nayprzyjaźniejszy nas
witający sposobie. zwykłe polityki do-
pełniwszy prawo, wdaiem się w dy-
kurs z niemi, który iakże powiększyć
uciechy naszej nie miał? donoszący że
się niedaleko X znajdujemy, a przeto
od naznaczonego dokąd zmierzaliśmy
. N. . miasta kilkanaście mil szczegul-
nie. Udzieliwszy pozostałym powziętą
wiadomość, poszliśmy do Angielczyków
zaproszeniu ich zadosyć czyniąc, kędy
obficie w wygodach przenocowawszy,
powrociliśmy do swych towarzyszo-
wano; na których panującą u każdego
na twarzy z powziętego dowiedzenia się
widziawszy radość, daley przedsięwzię-
liśmy drogę.

Bliskość X. znaioma tam sposobność prętszego skołataney Flotty naprawienia, sprawiła, żeśmy do tego popłyneli miała. Z tamtąd z zakończeniem naprawy udaliśmy się do N. . . dokąd bez żadney nas łagodne wiatry zanieśli przeszkody; ażeśmy od ruszenia się z H. aż do tąd dziewięć strawili miesięcy, interessa Kapitana wyciągały dłuższego tu nad spodziewanie się zabawienia. Cztery więc miesiące poświęciwszy sprawunkom, po tych przeminięciu do powrotu zabieraliśmy się. Pod czas zaś mieszkania naszego w N. . . gdy nic ważnego nieprzytrafiło się, mnieysze sprawiedliwością bydz sądzę opuścić rzeczy.

Ponabieranie towarow różnych do Kadyx, przymusiło Kapitana obrocić drogę swoią tędy, gdzie moy skład kupiecki także, przydłuższey zabawienia się wyciągając pory, rozstać się z tym przynaglił, z którym tyle strasznych wytrzymałem niebezpieczeństw.

Zwykłe, nieprzytomność Pańska, szkodzić własnym majątkom musi, niewylączaiąca y mnie z przepisu tego po-

wszeczności, ukazało będący w czasie oddalenia się nieporządek w kupczeniu. Czemu odległość uszkodziła, bytność w prowadząca powinna w tym handlu regularność nadgrodzić starała się. Co dopełniwszy, pisać potym do matki WPana do St. niezaniebalem dowiadując się onim; lecz zewsząd na te pytania przykre zawsze odbierałem odpowiedzi. Doniesienie Matki iego zawierało w sobie wyrazy: „Po długim oczekiwaniu miało wesoley, naysmutniejszy o Synie dostałam wiadomość, ten w Algryi dawno w niewoli znayduie się, starania moje są obrocone, iakby zebrać y przesłać za naypierwszą można było okazyą założoną wykupu iego summę. Emilia z tą przed kilką wyjechała tygodniami, nikomu przyzłego nieobiawiwszy mieszkania mieysca, Karolina y z Oycem w krotce po wyjeździe WPana do Kadyx puścili się morzem; więcey WPanu z żalem donieść muszę, że ci za rozbiciem się okrętu utoneli oboie. „Miarkuyże Przyjacielu iak wiele na jeden raz dręczących otrzymałem nowin.

Wzmiankowane okoliczności szkody w kupiectwie pod niebytność moją, niedozwalając się oddalać, broniliy o sobiście około uwolnienia WPana pracować. Płynącemu iednakże z tąd do Algryi Xiędzu zleciłem tey dopełnienia; z napisanym do matki iego listem ażeby się do tego przykładała wykupu. Wkrótce list z tamtąd przyszły uwiadomił o ucieczce WPana z niewolniczką iakąś y z iednym opiekującym się nim Turczyinem. Y chociaż niemiło było Przyiacielowi słyżeć że wolność iego, nie za moją nastąpiła pomocą, fzcześnie atoli w niepostrzeżonym umknieniu WPana z Turek niewymownie cieszyło Dorfen Napisałem do St. y do H. oznaymuiąc o tym z przyłączoną proźbą, aby skoro na iednym czyli na drugim z tych ukazełz się WPan mieyscu, doniesiono mi pożądaný powrot iego: ztym wszyftkim proźnie na odpis czekałem dotąd.

Pilne y długie zatym około interesow zakrzątania się, uwolniwszy wreszcie potrzebę bytności mey tutaj, pozwalały wyiechać; dla czego po nadmo-

rze wyfzedłem iżby się względem wyiaźdu do A. rozmowić; aż oto ciebie nayukochańszy uyrzałem Przyiacielu. Możesz bydź w życiu więkſza radość nad tę? znajdować tego, na ktorego ſzukanie niebeſpieczeńſtwem uſłaną przebyłem drogę.

Temi ſłow y ten prawdziwy ſkończył mowę Przyiaciel, a ia zacząłem ſię troſkać o Emilią, ktorey podług opowiedania iego w St. niebyło y nawet mieſzkanie iey Matce mey niewiadomym będąc, dowiedzenia ſię przyſzłego odbierało nadzieię. Bo chociaź ſmutnym Karoliny loſem napełnione ieſzcze było ſerce, winne przecieź kochania wartey Wdowie tey obowiazki odemnie, otwieraiąc po ſmierci tamtey okazania ich pole, wzbudzały wzruſzenia iakieś umnie, ktore coſ od miłości nierozdziel-nemi były. Te złączone z żądaniem prętkiego Przyiacielowi (za trudy iego) ukazania Oycy, ofobliwſzą niecierpliwość zrodziły. Napisałem zaraz za radą Dorſen do Matki, oznaymuiąc iey uwolnienie moie, z częścią niektorych przy-

padkow; upraszając aby się o Emilię wywiedziawszy do H. przesyłała wiadomość.

A sami za wygotowaniem okrętu ułożywszy się, w zamyśloną, wiatrom oddawszy się w opiekę, puściliśmy się podruż.

Koniec Księgi piątej.





KOCHAJĄCY SIĘ
CZŁOWIEK



XIĘGA VI.



Po przybyciu do A. za
nawpierwsze, wy-
siadłszy na ląd, za-
trudnienie wziąłem,
znaleść y odwiedzić starego Imci Pana
Dorfen: ledwo com tego zastał, bo
w kilka dni wyjazd jego do St. był już
przeznaczonym. Wesołość, podziwie-
nie, y niespodziewanie oglądania mię



więcey społkowały u Starufzka , gdy raptownie wchodzącego postrzegł , w sposobie nadzwyczajnym , wątpliwość długim przeciągiem czasu stwierdzona (czyli się znayduie na świecie) dawno, wybiła mu z głowy nadzieie widzenia, przody niewolnika swego, potym Towarzysza y Przyziaciela. Każda trafunku mego frogość słuchającego widocznie raniła, ktory współcierpieniem mianną dla mnie wymierzał przyiaźń. Zamilkłem umyślnie o przybyciu syna iego zemną abym w niemniemanym obuch ich sprowadzeniu do siebie, tym większą obydwom sprawić mógł radość.

Mieszkanie Jmci Pana Dorfen w gospodzie umniejszyło ciężkości do żądanego przedsięwzięcia tego przyprowadzenia do końca. Namowiłem w okamgnieniu młodego przybyłego ze mną, że z obraney w początku przybycia karczmy przenieść się do wygodniejszey lepiej by było; odmiana tey za mym starunkiem tegoż samego nastąpiła tam wieczora , gdzie mieszkał stary Jmci Pan Dorfen, z przyłożoną w za-

póbieganiu pilnością, aby na nieszczęście za tych obydwóch spotkaniem się, cały zepsutym nie został zamyśl.

Dnia tego, większą część wieczora poświęciłem Oycu Przyjaciela mego, kończąc mu pomnięysze historyi moiej przypadku, dla dostatecznięyszego uwiadomienia. Zabawy takowe późno nas w noc zapędziły, kędy dopiero przypomnieliśmy sobie, iż czas spać iścia dawno już minął, a po zobopolnym noccy dobrej życzeniu rozeszliśmy się.

Ledwo co za powrotem do pokoju wszedłem, aliści zapytany w punkcie od młodego zostałem Dorfen, gdzie się tak głęboko w noc bawił? odpowiedziałem: niespodziewanie znajomego z St. znalazłem tutaj, który mi niektóre z tamteyszych stron opowiadał dzieie. Dokładając ieżeli chcesz Przyjacielu jutro rano poyść ze mną na kawę do tego; ucieszysz Ziomka, bo y mnie wspólnie bydz z tobą daleko iest miłszym. Na co on zezwolił chętnie. Nadchodzącego poranku posłałem do tamtego pytając się czyli mi wolno będzie

iednego z dobrych Przyjaciół z sobą przyprowadzić do niego, a wstawiającego młodego Dorfen do osobliwszego widowiska, y nagłej przygotowywałem uciechy. Serce iego rozweselić starałem się, y w mowie co raz w trącając Ojca, tak daleko postąpiłem; iż w słuchającym chwiejącą się wątpliwość w skrzesiłem czyli ten nie żyje: Ah! gdyby to podobnym bydz mogło! zawołał, dopierobym się szczęśliwym nazwał. Lecz próżnych nadziei przypuszczać nienależy rozumnemu, chciałym.

Wtym wbiega służący opowiedaiąc że miłym mu będzie obydwóch mieć u siebie, ostrzeżony odemnie wprzody, iżby przezwiska starego Imci Pana Dorfen w obecności iego niewzmiankował. Niewypowiedzianą sam napełniony radością byłem, stojąc wespółności dwóch kochanych przyjaciół szczęśliwemi zrobić; roskosz rodzaju takiego same tylko szlachetne czuć zwykły serca.

Poszedłem ia wprzody, dla zatrzymania chęci wychodzenia przeciwko nam starego Imci Pana Dorfen, a za.

mną szedł młody zaraz. Obydwa poznawszy się w spoyrzeniu pierwszym przeraźliwie krzykneli; ato co, moy ociec! ah moy synie! . . . młody mniey sił mając na wytrzymanie wyfilonego wesołości razu, padł na stojące stołki, a Ociec wytrzymalszym będąc uzbroiwszy się przeciw gwałtownościom ukontentowanego serca, przyskoczył do leżącego Syna, ktorego serdecznie ścisłkając mówił, O! moy Synie podporo starości moiey, łaskawe nieba przed zawarciem powiek, ieszcze, twoią daję mi się przytomnością cieszyć, o Boże! dayże mi tyle możności razem na wyluszczenie (w miarę wewnetrzney uciechy) powierzchowney także, z oglądania ciebie.

Przychodzący naostatek do ciebie z czasem młody Imci Pan Dorsen, zaledwo mógł wierzyć na co własnymi oczyma patrzył, y oczym nie mające końca Oycowskie przekonywały go ścisłkania odebrały dosyć znaczną zapłatę oczy moie za to, patrzące na wyrazy zobopolnych ich pieszczot, na zadawane pytania

tania sobie, y na stan dwóch zbytku-
jących w radości osob.

Ale obawiając się, aby przebierający
miarę niezafzkodził im zbytek, przer-
wałem tę scenę, przypomnieniem, iż
sprawiający radość, zda się, że sprawie-
dliwie część ich zasługiwać powinien
usciskań. Rzucili się oba na te słowa na
mnie, każdy z nich żywiey oświadczyć
mi starał się dzięki; setne ustawie-
cznie ponawiający ukłony, osobliwsze
przytym w wiecznym odśługiwaniu za-
bierali obowiązki, że pojedynczo nic nie-
mowiwszy aż do ostatniego zeyścia się,
wiadomość o ich odłożyłem szczęściu.
Dofyc że pomyślnie to dokazawszy com
pilnie zamyślał, nayczuley cieszącą zna-
lałem sam zabawę.

Oboch pótym ciekawość wiedzenia
obrotow swoich, zaspokoilem, wziąwszy
na siebie tych opowiedzenie, ile gdy
mi ziedney y drugiey strony bardzo
dobrze wiadomemi były. odchodził od
zmyślow Ociec słyszając przypadki Syna
z rzodła mianey dla mnie przyiaźni wy-
pływające, wydziwić się dokładnie Syn

F

niemogł oycowski, które usta moje porządnie wyliczać starały się. Słowem żadnego w życiu dnia nieprzeżył wefeley nad ten: y gdyby żalosne nie kiedy przypomnienie Karoliny, nietrapilo było serca, byłbym był najszczęśliwszym na świecie człowiekiem.

Dopełniwszy obowiązek przyiaźni obom, mniemałem za powinność niezapominać także o będącey tutaj Imci Pani Lassy, y siostrze mey Julyi: gdzie zwyczaj woddawaniu wizyt zachowując, kazałem się (odwiedzając ją) pod imieniem iednego z liczby dobrych Przyiacioł obwieścić. Radość wpostrzeżeniu mię była rownie wielką u Matki iako y Corki, dali mi iakby wezwierściedle fczerey przyiaźni wprzywitaniu widzieć wyobrażenie; osobliwiey zaś ta kochana zatrudniała się siostra, skłonność swoją ku mnie, miłość rodzeńską, y wesolość z oglądania w nayżywszych oddać wyrazach. Niewątpilem bynajmniey przeto, żeby zabawy tych kochania wartych osob, nie miały z czasem odebrawszy mi miany żal y przy-

krość, przywrócić stanu spokoyności pierwfzey.

Jak wżędzie tak y tu naypierwsza dyskursu materya była, o poniesionych trafunkach moich, ktorych powtarzane wyliczanie nadgradzano mi pożałowaniem, wobfitym łez wylewie ukazywanym Julia posiadając niewymownę tkliwości serce, zaspokoić się w żalu, nad smutnym Karoliny niemogła wyrokiem: Przeklinała Guffen, y zapamiętałą złość iego. Przyłączyła przy dowodzącym współ cierpieniu swoim, połażanie Jmci Pani Laffy, za to, żem z Algierskiej niewoli o żądano wykupu do niey nieudał się sumnę; upewniając że tę tym chętniey wypłaciła by była, im iey nie miley iest słyżec, że wolność mi kto inny a nie ona nadała.

Wspominani będąc odemnie często znaydujący się tutaj w A . . . Jchmość Panowie Dorfen, podobali się Gospodyni Domu, iż tyle w utrapieniach moich ponosili części. Po długich zatym rozmawianiach się, odchodzącego usilnie mię upraszała, abym tych, tego dnia

F i j

zaraz z sobą do niej na wieczerzę przyprowadził.

Powrociwszy do domu, zastałem list do siebie, podpis ktorego znany, donosił mi że jest od Matki. Ta wynurzywszy uciechę z dowiedzenia się opowrocie moim, donosiła przytym, iak zagrożona słabością wielką przyszła przeciw znowu do pierwszego zdrowia, iakby sobie życzyła oglądać mię wpręcie, y że Jmci Pan H ten sprawca upadku mego przed nieiakiem czasem ztym się pożegnał światem. Nieprzyzwoita kochanka iego Jmc Panna Guffen znayszpetnieyszą od mniemanego dziedziczenia po nim, oddalona została obelgą.

Takowa odebranego listu treść była, nakłaniająca mię do przyspieszenia wyjazdu do St . . . iżby strapioną co prędzey przytemnością moją można było pocieszyć Matkę. Radowałem się nadzieją także, namowienia Jmc Pani Lassly y z corką do przeniesienia się na przyszłe mieszkanie do St . . . co tylko czytającego zdziwiło, to, że matka żadney o Emily nieuczyniła wzmianki, wie-

dząca przywiązanie moje do niey: a ja z niecierpliwością pragnąłem wiedzieć czyli tam niepowrocila? albo na którym znajduie się mieyscu? śliczność tey Wdowy przeszyla coś serce moje mocniej iak zawzdy, y zdało się że w nim rozgaszczaiąc się, obchodzoną po Karolinie koila żalobę.

Zadney nigdy z proź mych nieodmawiający Jchmość Panowie Dorfen, łącno y ostatniey iścia ze mną na wieczera do Imci Pani Lassy uczynili zadosyć. Tam ze wszelką przyięci grzecznością, nayweseley strawiliśmy wieczor, większą tego połowę poświęciwszy na opowiedanie rozmaicie przytrafiających mi się przypadkow. Damy osobliwiey na pochwały rzadkich w Dorfen młodym przyiaźni dla mnie dowodow wyśadzaiące się, skromność iego wstydzily.

Zspuszczanych często na doł wyczytałem oczy, że serce iego zwyczajney spokojności nie miało; w czym zapominanie się, wpatrywanie na Julią, powtarzanym chyba po kilka kroć pytaniem iakim przerwane, przekonały onie-

odmienności. Wstawszy od stołu, pytałem się go zaraz co mu się stało, krótka odpowiedz, iż mu nic nie braknie, wymus raczey, niżeli rzetelność iey, ukazała. Co poznawszy obawiając się gorzey go pomięszać, do domu głębsze w tym odłożyłem dopytywania się, atym czasem też rozchodzenia się nadeszła pora. Sam na sam za powrotem do domu z Dorfen znaydując się, upraszałem ieszcze raz opowiedzenia mi przyczyny zamyślenia się iego, iako przyjacielowi, przed którym cożkolwiek ukrywać, iest to gwałcić prawa y zwyczaie przyiaźni. Po poprzedzonym ten serdecznym westchnieniu, zawołał Ach! kochany Bs . . . niechęć bydz świętokradzkim tych ślicznych obowiązkow przestępcą, idzie za tym że dłużey rozkazom twym nieopierając się, nieodmawiam ci tey tajemnicy otwarcia. Julia pobudką zamięszania mego stała się, piękność iey y powaby wykrzykuią zwycięstwa. Kocham ją a co większa kocham tak mocno, że bardziej niepodobna: proźniem się mordował rozżarzające się

w początkach skłonności przygaszać w-fercu, pierwsze iey albowiem spoyrze- nie tak filnym było, iż całe me prze- chwalone niegdyś obaliło męstwo. Bo- jażń następująca, czyli ta innemu iuż nieoddała serca? wynikające z tąd nie- fzczęście dla mnie, y przyszła w pew- nym dowiedzeniu się otym rozpacz- wkroś kochającego się przeszły, ale, niewątpię więcej, niestetyż! tak jest wi- stocie samey, musiała się iuż przede- mną oddać komu, kiedy niednym rzu- ceniem oka swego oczekującemu na to wzajemności nieuczyniła nadziei. Pa- trzayże smutku y radości mey Towar- zyszczu, ieżeli niema w smuceniu się prawdy.

Dotknął mię do żywego stan Przy- iaciela, nieoszczędzaniem prac y zacho- dow, starając się dogodzić zamysłom Dorfen, iakoż nieznalazłem wtym tych ciężkość, ktore on sobie zapalony mi- łością, w mniemaniu wystawiał. Julia ni ożenioną, ni zakochaną niebyła ie- szcze, y iak z ust matki powziąłem to, pod niebytność moją wielu starających

się o nią młodych bogatych, y godnych ludzi było, każdemu iednakże mimo ich zalety odpowiedziała Julia. Pokrzepiły się tym służenia rozpaczającemu nadzieie, ktorego szczęśliwym widzieć, naychciwszym pragnieniem mym było. Upewniałem więc troskającego się, iż badając się o zamiary Julii, nayużyteczniej niezaniebam mu służyć.

Wtey myśli udałem się nazaiutrz do Jmci Pani Lassy, którą przy stoliku, gdzie kawę pili, y z siostrą moją zastałem siedzącą. Po różnych nic niezna- czących rozmowach, wtrąciłem przez przedziwne przyprowadzenie materyi tey do gadania naszego, iak śmiesznym kształtem doyscia przeszkody związku mego z Julią, to rozeszło się, co może że złe, w dowiedzeniu się potym o będącym między nami rodzeństwie, zrobiłoby następowania: przytaczając żartobliwe do siostry pytanie. Nie znalazłaś WPanna dotąd kogo, któryby się iey podobał? y któryby małżonka mający imię ukontentowane z nią prowadził życie? nie, odpowiedziała, od

czasu rozerwaney żenienia się z WPanem sposobności przedsięwzięłam ani pomyśleć o tym, dzieląc me kochanie między matkę y dowiedzianego się brata. Niezłamalam tey intencyi w pomyśleniu nawet, od ktorey odstąpić teraz byłoby nayprzykrzeyszą przywykley do niey trudnością.

Niewiele to oświadczenie się przynosiło przyjacielowi memu pożytku; z tym wszystkim nieustraciłem zupełnie nadziei, pomiarkowawszy że Jmc Pani Lassy z corką niezgadzaia się myśli. Czatowałem umyślnie na wyiście z pokojem Julii, po ktorym szczerze z Matką zacząłem mowić, donosząc zakochanie się Dorfen w iey corce, malując charakter, przymioty, y cnoty iego naydokładniey: przydaiąc, iż oddać mu za żonę Julię nic nadto pożyteczniejszego bydz niemoże. Tym łatwieyszą znalazłem Matkę, im dawniey ta przez rozstropność swoią w dobre młodego Jmci Pana Dorfen wglądała się własności, upewniaiając, iż co iey prace u Julii w przekładaniu w tym zamęściu do-

bra niewyiednaią, to sposobność y staranie się znane od niey w Dorfen dokończą pewnie.

Odkrytemi Jmci Pani Lassy myślami niewypowiedzianie ucieszony dziękowałem pokornie za dobre iey o Jmci Panu Dorfen mniemanie; upraszając aby też samę w poźną dla niego utrzymowała przyszłość: przy odchodnym od Matki y Córki pozwolenia żądając przyścia z nim do nich, na po obiednie zabawy, w czym oba iakby zmovione nieodmewiły głosy.

Chciwy prętkiego wiedzenia skutku młody, oczekiwał na mnie Dorfen; domyślając się że po iego interessie wyfzedłem. Opowiedałem słowo w słowo zapowrotem początek y postąpienie w żądaniu iego, że od niego szczegulnie zależy Julii ziednać sobie serce, po którym otrzymaniu, najmnieyszey Matka czynić nie będzie ciężkości. Nadchodzący stary Jmc Pan Dorfen, przerwał gadanie nasze, ktorego ia, obowiązany będąc, na po obiednie do Jmci Pani Lassy upraszałem zeyście się. Ażem

doradzał młodemu nie kryć przed Oycem myśli żenienia się z Julią, w mym przeto oddaleniu się na stronę, uwiadomił oprzedsięwzięciu oycza zpragnieniem spodziewaney w tym pomocy od niego. Dobroci pełen dalekim będąc od tego, iakby synowi w tak rozumnym trudnić zamyśli wyborze, lub iedyno w życiu zagradzać szczęśliwość, upraszał mnie raczey oprzyczynienie się za nim, a dowiedziawszy się o mianych iuż poranku dzisieyszego w tey materyi rozmowach moich, życzył Synowi w zaczęciu wygraney.

Poiechaliśmy do Jmci Pani Lassy po obiedzie, od tey zwyczajnie przyięci naylepiey. Miła dnia wypogodzonego piękność na przechadzkę wabiąca, sprawiła, że Pani domu tę po swym ofiarowała nam ogrodzie. Nikomu to lepiej nieprzypadło do smaku, iako kochającemu się Dorfen, poddając mu naywyśmienitsza do samotnego gadania z Julią zręczność, ktora przeciw oświadczeniu się dzisieyszemu, wartości iego oddać sprawiedliwość musiała; twardość

tę serca swego równą iemu tkliwością skruszoną znalazłszy. Starła się dla niedania poznaki najmocniej, ustawicznie ją spotykających, przyjaciela mego chronić się weyrzeń, ale rzucając umyślnie dla uniknienia ich na drugą stronę oczy, jużci tamtego znowu gadające prawie do niej czekające na siebie zastawała patrzenia. Ochłodziwszy się przyniesionemi lodami wychodziłszy; w podziele Dam do prowadzenia, mnie się obca będąca u Jmci Pani Lassy, dostała. Oycu Matka, a Synowi Corka.

W długim zaś zwolna przechadzaniu się sam trafunek rozdzielenie się par zrządził.

Niezaniebtał Jmc Pan Dorfen zpodaney wyciągnąć pożytku okazji, którą mu częścią szczęście, częścią oddalenie się nasze podało, Julyi donieść że ją kocha. Za zeyściem się z niemi wesołość z oczu iego buchającą postrzegłszy, wniosłem że nie bez przyczyny, poznałem że zwycięzca, niespokoyności y rozerwanie iakoweś w Julii umocniło mnie wprzeświadczeniu ta-

kowym. Zatrzymani w tym domu na wieczor w nayprzyjemniejszych przepędziliśmy go zabawkach.

Powrociwszy do stancyi, nimeśmy się do wczasu zabrali, opowiadał on mi rozmowy z Julią, przyznawał iak wiele go to kosztowało pracy, od wiadomego odciągnąć przedsięwzięcia, nim te nayśłodze od niey usłyszał słowa. Nieiestem ci wprawdzie w zgardzaiącą WPanem, kilka miesięcy iednakże dać mi do namyślenia się musisz, na danie WPanu odpowiedzi życzoney. Będziem ten czas mieli (ciągnęła daley) na zobopolne iedno wdругie wglądanie się y poznanie. Bo chociaż słynące pochwały dla niego, znaioime oprócz tego zalety inne, dosyć za nim mówią znacznie, potrzeba atoli ieszcze abyś się WPan rozpatrzył we mnie lepiej. Do nadeyścia naznaczoney na odkrycie myśli moich pory, upewniam, zwać się zawfze WPan na przyiaciołką będę. Wcale podług wyftawiania sobie mego, dana była odpowiedz Dorfen, ktory zaspokoiony iey wyrazami, nayferdeczniey mnie ściszał

dziękując, że za mým łtarunkiem pomyślność mu sprzyiała, nadawał mi Imię sprawcy uszczęśliwienia iego. Iakoż prawdę rzekłszy, wynofilem się trozkę sam wewnątrznie, nietylko zprzywrocenia przyiacielowi Oyca, ale też z dopomożenia do złączenia się ztak powabną y cnotliwą kobietą. Ciesząc się przytym że związek iego z Siostrą, tym tężey nas przyiaźnią sklei.

Na kaźdego teraz w społeczeństwie naszym twarzy czytać można było wewnątrznią spokoyność, wyiawwszy mnie jednego, który to finutnym przypomnieniem o Karoliny śmierci pod czas, to niemożnością widzenia się z kochania godną Emilią, to przypuszczaniem wątpliwości, iż kto wi czyli się z nią zobaczą więcej? zmartwiony y dręczony byłem, y gdyby przytomność przyiaciela, z iego nadchodzić mającym uszczęśliwieniem niewstrzymywała, pewniebym iuż dawno był ztąd wyiechał, kroki moje obracając na wywiedzenie się o mieszkaniu piękney a ieszcze wspanialszey Wdowy. Im więcej badałem

się serca tym filniey tę skrempowane więzami iey miłości czułem. Rozważania częste nad następującym przyjaciela szczęściem, a nad przeciwnie padającym na mnie przeznaczeniem gryzły rozpaczającego w sposobie niehumanym. Ten postrzegając ciężar przyciskających mię zgryzot (przed którym ja sam procz tego zniczym nie kryłem się) nic nieopuszczał, czymby martwiącego się mógł cieszyć. Wpoznaniu zaś że to nic niepomaga, przyrzekł poty mi pokoju nie dać, poki się przyczynę zaciekających tak głęboko niedowie myśli. Zkto-rych za zwierzeniem się, zdalny do tego wyprowadził mię Dorfen.

Wkilka dni potym, chodząc po publicznym spacerze, znowu wtych samych zatopiłem się myślach, a głos czyścić, po przewisku mię wołający usłyszałem: obrociwszy się gdy nikogo nie znalazłem, sądziłem to bydz prześlyżenia się skutkiem. Usiadłszy na wyrobioney ławeczce z ziemi, do przerwanych nazad wrocilem się myśli, uyrzawszy pochwili zbliżającego się ku mnie boiaźliwie

zgrzybiałego człowieka. Na początku zaraz o darowanie śmiałości jego prosiąc, wymawiał się daley, że dla tego przezwisko moje wodległości swey wspomniał, aby mógł niewątpliwie dowiedzieć się, czy ja ten iestem? ktorego on mieć ządał; podając mi malenki bilecik, ktory ja rozłożywszy zacząłem czytać.

O! gdyby dziś podchlebiać sobie mogła łaskę znaioma mu osoba iedna w odpuszczeniu iey popełnionych WPanu uraz serdecznie teraz od niey żalowanych, iakże by przyciskana naytęższą słabością chętnie ztego zschodziła świata.

Nieznalazłszy podpisu, pytałem się starca o odkrycie imienia proszącego, ale miasto odpowiedzi ciurkiem pufczone się uniego lzy z oczy uyrzałem. Ah! rzekł w krotce, nieśmiem upraszać WPana, iżbyś poszedł kilka krokow za mną, iest bowiem z źródła sprawiedliwej nienawiści jego wypływaiaca zawada ktora mi na przeszkodzie w wyiednaniu tego stawa; bo ja .. ja to iestem nieszczęśliwy tey osoby Ociec. Rozkazałem podściwemu bezodwłocznie prowadzić się Dziadowi, za ktorym mil-

czący idąc, wybrnąć z rozmaicie przychodzących do głowy niemogłem myśli. Weszliśmy w uliczkę wąską, kędy mię w malenkie na boku będące drzwi wprowadził, kilka z tych przebywszy schodow otworzył drugie, gdzie weyść z uniżonością upraszał. Lecz coż za spoyrzenie! bezecna izdebka, wtey okienku pięć czyli sześć tylko pozostałych szybek, drewniany stółek, y takiż ale popfowany stolik, łożko ni firankami ni pościelą ozdobne, garścią szczegulnie przytrzęsnione słomy, wżyskie ubogiej chaty spisane sprzęty. Potrzeba, ostateczne uboſtvo, głod, y niezczęście wtym szczupłym domku mieszkanie założyć zdawały się. Konająca prawie nawniewygodniey leżąc kobieta, ledwo co ieszczce oddychać mogąca, zwykle zumierającemi mowiący z nią Xiądz akta, nawniejszym miejscu te wystawiały widowiskiem. Twarz chorującej ochapiała mi się bydz znaną, niemogłem przecieź przypomnieć sobie, gdziebym ją wiedzieć miał: po weyściu naszym ustąpił Duchowny, a ja mniemać zacząłem że

G

na osobie moiej omylić się musieli; iak leżąca w łożku ochrzypłym iuż odezwała się głosem: znalazz że W Pan Gussen, tę Gussen, ktora sobie życzyła bydz Małżonką iego? coś iey W Pan na ten czas odmowił? niemścił się nad nim tyle nigdy Minister, iak ia: ia byłam podszczuwaczką złośliwych czynności Brata, ah! ten naybardziej zgrzeszył, że szaleństwu memu ochoczą usługę pełnił. Możliżże W Pan po takim przyznaniu się bez wzgardy y obrzydliwości spojrzeć na mnie? nierobiłby ten był tak wiele pod W Panem podstępów, nie zdradzałby go był z oczernieniem y chańbą imienia, gdyby go nie maiąca zawsze końca złość kobica niepodbudzała do tego była. Wyświadcz W Pan proszę w miarę wartości zęsty iego miłosierdzie wspaniałe, weyrzyi na stan chorobą złożoney, w przykrym niedostatku opuszczoney od ludzi, momentalnie wyglądaiącey śmierci, od sumnienia gryzioney, w niezmiernych passuiącey się mękach. Zebrzę pokornie, przyłoż się odpuszczeniem winy; do zbawienia mego; Daruy niepamiętnie

złe żyjącej przestępstwa y zbrodnie . .

Oczywiſta tey kobiety mizerya iakże mię w głębokie zapomnienie ſię wprowadzić nie miała? ta przedtym pyłzną na ſpodziewanych nadzieiach będąc, tak daleko rozciągała moc ſwoją że równie u Jmci Pana H. . . przyczynieniem ſię iednego zgubić, iako drugiego w gorę doſtoieństw wywyżſzyć potrafiła nayałtwiey, o ktorey doſtąpienie łaski každy z bawiących przy dworze w zawody ubiegał ſię. Ta kobieta podobnym ſpoſobem pierwſzego zbytku, wyrównywała odmiennością padłego na nią uboſtwa loſu. O! oſzukujące żyjących ſzczęście! pomyſliłem ſobie; iakże mało na twej ſtateczności fundamentach zaſadzać ſię można? Zdięty miłofierdzem prawdziwie, lubo niepotrzeba było gniewu przyczyn ſzukać, mimo te wſzyſtkie atoli widok okropny raptownemi iey upadku, pokora y kształt o-przebaczenie żebrzącej, nadto ſilnieyſzemi nad tamte były, żebym pobudkami Chrzeſciańſkiemi wzruſzony, prze-błaganym y chętnym nie miał iey być

G i j

oświadczyć sercem, iż wszystko co było w niepamięć puszczam. Po usłyszeniu słów tych, ukazawszy na twarzy spokojność y żywość w przykro dokuczających bólach, wylewająca łzy obficie, dwoiła we mnie z darowania iey radość. Wyfilając się widocznie na słowa wdzięczność za ten wyrażające uczynek; mowiła: O! umieram . . . umieram teraz z ochotą, odebrawszy z łaskawości W Pana upewnienie takowe. Dając tyle dobroci swej dowodów nieodmów W Pan y następującej proźbie: spoyrzy na podeszłego Oycę mego wleciech, wierzay że ten nam przyzwoite y dobre wychowanie dawał, nie wątpię że nauki iego we mnie y w Brata zaszczipiały cnotę, gdyby rozpuszczenie się y zatopienie w rozwiozłości na własną wyszedłszy wolą, tak pięknie zakazujących się, niezepsowały były szczepow. Miarkuy ztąd iak wielem przyniosła mu goryczy, którą w ostatnim dniu życia, kiedybym iakożkolwiek osłodzić mogła, O! iakżeby mi się miłym (straszne powszechnie dla innych:)

konanie samo stało. Lecz nieubłagane wyroki śmierci, co minuta bardziej przyciskające, wydzierają mi te zbawienne ale późne pragnienia. Wnaymizerniejszym odumieram go stanie, wystawiająca sobie, iak ten staruszek Naywyższego naznaczenie uprzedzi, zgłodu umierając. Ah! gdyby tak daleko rozściągnęła się W Pana wspaniałość.. wtym śmiertelnych żywań zalkoczywszy ją słabość odebrała siły zaczętey kończenia mowy, Przewracanemi znak konania dawająca oczami, poglądając ielzche na mnie, zdawało mi, że o wsparcie dla ubogiego, aż do wyjścia z niey ducha, upraszała Oyca.

Zakończenie tey osoby życia, pomieźzało patrzącego na to, wystawiło wielkość dobroci Stworcy naszego nad nią, dozwalającą iey mimo występki iawne, tak szczęśliwie z nadzieją zbawienia umierać. Oplakujący Ociec nacyęższym uciśniony bolem, że ta poprawiwszy się w zbrodniach w myśli cnotliwego będąca życia umarła, ani słowka chłypający w łzach wymówić niemogł. Wśrodku iednakże wygorowanego żalu, męż-

nie nad mniemanie ukoił się; mowiąc: nieśluszenie płacę nad szczęśliwością corki, umarley pięknie z otrzymanym od W Pana podarowaniem przestępstw; oplakiwać powinienem raczey syna aby się w zapamiętałościach swych zpamiętał, w wykroczeniach poprawił, przykład siostry, dałby to Bog, ażeby zacieklego w złościach y niecnotach powściągnął! O! Nieba łaskawe rządźcie y kieruycie grzesznika tego sercem, pomiarkowałem za tym że mu śmierć syna, dotąd niewiadomą bydz musi, a dla niepowiększenia Oycowskiego smutku, zamilczałem, że ten występca dawno z ręku mych już zginął.

Maiący sposobność za nieodbitą wziąłem sobie powinność podać temu człeku rękę, dawszy nayprzod pieniędzy na pochowanie corki, prosiłem aby zakończywszy tey pogrzeb, przyszedł potym do domu mego. Ia? zdumiany zawołał? ah moy Panie wstydzi odbierającego łaski wspaniałość twoia, a co większa szkodzisz podobno sam sobie cnot ozdobą wylewem licznych Dobrodzieystw,

na własnych nieprzyjaciół, iak to bydz może? tę familią łaskami obdarzać, na którą spojrzeć bez obrzydliwości zemsty y wzdrygnięcia się niepowinienbyś? Boże za coż takiego nadałeś mi syna? któryby kożdy moy oświawley starości moment napełniał radością? Panie wiekowi y słabości iego daruy, że ci przynależytych niewyrażam dziękow: więcej bowiem czuć y zapisać w sercu wdzięczności umiem, niżeli ustnie wymówić zdołam. Zbudowany wywoływaniem starca, dziwiąc się, że tak mocno od cnot Oycowskich odrodziły się dzieci, powtorzyłem żądania konieczną prozbą, iżby przyszedł do mnie, a po nastąpionym przyrzeczeniu iego, pożegnawszy się odszedłem.

Podobnego rodzaju Kobiety, weście śmierć świeżo skonaney Gussen zaprzykład, niezająwycie na złe wygraney do czasu nad kochankami wazemi władzy, niewynoście się w obłudnym przywidzianym y prędko przemiiającym szczęściu, na słabych bardzo fundamentach stojące; naylepiey przestraszone

tey końcem życia, waszego wcale odmieńcie sposob; te są uwagi ktore ia dla was z lofu umarley wyciągnąłem Gussen nim do stancyi wrocilem. Zatopiony w takowych zdaniach opowiadać począłem miany Przyjaciółom trafunek, ktorego przedziwne zrządzenie słuchających dziwiło.

Otrzymałem powtorny list od Matki, ktora doniosła że o Emiliy gdzieby się z naydowała naymnieyszey wiadomości niema, sama zaś do pierwszych po chorobie, przywrocona sił zupełnie, pragnąca tak mnie oglądać, iako też y Imc Panią Lassy z Julią poznać, iako nayskorzey tu do nas przyspieszyć przybycie pragnie.

Miłym mi było wyczytać nowinę widzenia Matki, przykrym przeciwnie nieodmienne, że Emilii tam niemasz, upewnienia powziąć. Tey Dobrodziestwa, wspaniałość, Szlachetność myślenia, powabna postać w sercu iuż wolnym nayczulszą w niewidzeniu nawet podpaliły miłość, ktorey moc w codziennym wzraſtaniu, niepodobieństwo pro-

wadzenia bez niey wystawowała albo spokojnego albo szczęśliwego życia.

Iednego dnia iak dla rozerwania trocki u Imci Pani Lassy znaydowałem się pilno przyśłał Imc Pan Dorfen abym do Domu powrocił. Tę pożegnawszy sporym bez odwłocznie idący krokiem zadyuszany do pokoju wchodzę, gdzie Dorfen posępną wita mię twarzą. Ah! Przyjacielu mowiący: muszę ci niestetyż smutną rzecz powiedzieć, Emilia kochana Przyjaciołka twoja nieżyje więcey, ten momęt dopiero tę niepocieszoną nowinę przyniośł. O! Boże! zawołałem! okrutny Dorfen iakąż dla mnie wiadomość głosisz? iak? Emilia umarła? Nieba! możesz bydz abym powrotną kochankę przeżył? nie, nigdy, zginąć y mnie potrzeba. z Sił opadły na stołku usiadłszy, krzyczałem daley, iakże? ustawnież mam bydz w przepaść nieszczęśliwości rzucany? mamże tę osobę utracac pewnie? ktora iedyną nadzieją moją była śłodzenia kiedybym doczekał ślicznych dni poważney starości.

Krnąbrnie w tym punkcie powinne

rozumowi zacięło się posłuszeństwo, ludzka opanowała ułomność, miana odpadła filozofia. Odważonemu obrzydliwe przez własne zabicie zakończyć życie w samym zapamiętałego uczynku dopełnianiu wyniesioną schwycono rękę... życie ieszcze... trzymającej mię osoby w tyle głos usłyszawszy, obeyrzałem się, aliści stojącą kochania godną Emilią oczy me postrzegły. Tak jest kochany Bs... mówiącą życie y kocham cię szczerze, za odmiennych okoliczności dozwole- niem. Tyżes to chciał kochaniu memu życie w ofiarę oddać? nie, to byłoby zawiele: w zawroceniu głowy w przewrocie myśli po niejakim milczenia czasie, przerwałem y ia dziką w patrywaniu się na nią słupowatość mówiąc; ah! Emilią że żyjesz y żyjesz dla mnie, dwoiako zapomnionego się cieszysz! O! Nieba! daruycie porywczym przeciw sprawiedliwości waszey grzeszącym myślom! przedziwnych rządów waszych niedocieką żyjący, O! szczęśliwa rozpaczy w radość odmiano! naymilsza Boginią, szacunku niemający Dorsen, patrzcie

jak rozkwitła w sercu raptownie uczu-
łem rokosz, dopiero śmieie wykrzy-
knąć, żem kontent, mogę.

Przytomnego przytym przyjaciela
mego, chociaż radosne wyrazy z ied-
ney cieszyły strony, boiaźń iednakże
trwożyła go z drugiey, aby nagłość
przemienionego w uciechę żalu nie-
uszkodziła zdrowiu: przerywając więc
wzruszające rozmawiania nasze, upra-
szał o opowiedzenie Emilyi przyczyny.
tak dawnego z St... oddalenia się.

Mieysce twoie (zaczęła mówić) po
nadspodziewanym wyjezdzie z St ...
kochany Bs ... do mieszkania obrane,
tak przedemną iako y innemi nayza-
żyłszemi przyiaciołmi ukrytym y uta-
ionym było, iak sam wiesz naylepiey.
Cudownie przecież przyszły z A ...
od pewnego list w prętce do mnie do-
noszący o spadłym dziedzictwie, ktore
mi krewni zamyślaią przeczyć, uwia-
domił razem, iż iest tu ktoś w A....
u nas wszędzie pod imieniem Milan
ukazuiący się, ktorego zda mi się, ile
sobie przypominać mogę, żem w St ..

pod imieniem Bs: poznał. Niezmiernie mię list takowy, ukontentował, bez odwołocznie tegoż samego dnia ułożywszy się, wyiechałam do A

Przybywszy tutaj, niezastałam na tym większe zmartwienie tego, który mi do tak słodkiej iazdy listem swym uczynił powab. I toć to przyczyną stało się późnego o WPanu dowiedzenia się . . . Nie zatrudniałam się bynajmniej następować mającą sprawą, zleciłam tę nastręczonemu mi rozumnemu Patronowi iednemu, który biegły w tey sztuce tak wszystko ułożył, żem ia w przody przed wypadłym łądem o pomyslnym mey sprawy przefwiadczona była końcu.

Sama zaś starałam się nayufilniey dowiedzieć o WPanu nayukochańszy Bs z nieopisanym żalem, gdy podwoyne dopytywania się, tak pod własnym imieniem iego, iako też y pod pożyczonym naymnieyszey o nim wiadomości niedały. Patron moy naostatek (ktoremu podobnie zaleciłam dowiedzenie się) donosi mi, że WPan w więzieniu za-

długi chory ięczył; Brat tegoż wyznaczonym do odwiedzania więźniów Doktorem będąc, o imieniu iego nieomylnie dowiedział się.

Ile mnie z iedney strony W Panowa zabolala dola, tyle dowiedzenie się ucieszyło; wykup iey z niewoli z drugiey będąc rzeczą naypierwszą, w momencie podściwemu przezemnie, chodzącemu tam do chorych powierzonym został Xiędzu. Dopelniając ten wolę moją, pod ten czas przynioł mu oznaymienie wolności kiedy go za umarłego prawie w wyfilaiącey się chorobie wzięli. Zatrzymałam u siebie obiawienie mu Karoliny życia aż poki zupełnie nieozdrowiałbyś W Pan, ponieważ przeciwna byłam temu (iak mu opowiedać Duchowny ten musiał) ażeby bądź to bytność, bądź pomoc z mey strony, wiadomemi mu bydz miały; obowięzałam tylko tego, częstym donoszeniem mi powodzenia W Pana, y dawaniem mocney na zdrowie iego bacności; w czym z wiadomego postępowania przyznać mu należy cnotę.

Po kilkodzienney niebytności, wspomniony wyżej przychodzi Xiądz do mnie, opowiadający : iż WPan niewydzrowiały ieszcze, zabrawszy resztę pozostałych od wykupu pieniędzy, nikomu niepowiedziawszy wyiechał: y że utaienie przez niego wyjazdu czczemy y próżnemi dopytywania się iego o W Pana zrobily.

Zaśtanowże się ulubiony Bs .. iakęś zasnucił przywiązaną do ciebie niewiadomym oddaleniem się, niewiedzący o Karoliny życiu. Nagłe więc zniknienie przypisawszy rozpaczy iego na rozerwanie przynajmniej nowej tey boleści znalazłam tutaj Jmć Paua Dorfen, ktorego opowiedziawszy trafunek tkliwe y Przyziacielskie zraniłam serce, mimo tę atoli wydoskonalszy w sposobie życia z ludzmi starał się słabszą wprzody w męstwie pleć w żalu ukaić. Po zakończonych wprawie mey sprawiedliwych wyrokach uściskawszy się z Przyziacielem skoro W Pana, tym samym moim, wyiechałam na powrot do St ..

Minął rok cały, iak ni o W Panu ni

o Imć Panu Dorfen po roziechaniu się nic usłyszyć niemogłam, był to czas dla mnie goryczy pełnym, dopomagałam Matce iego troski, ale nikogo niemieliśmy obie, któryby nas z niey wyprowadzić zdołał; przywiązała się nareszcie do szczętu nas dobiiająca okropna wątpliwość, iż niepodobna, żebyś się na świecie znaydował. Przyşle od W Pana z Algryi listy zdziwiwszy w początku co cię tak daleko zagnało, y iakeś się w tę niewolę dostał, wybiły iednakże z głowy abyś podług rozumienia naszego z tym się miał pożegnać światem, aza tym y wiadomy los iego niewoli był miłym, iak prętko nadzieię wyprowadzenia go zniey zradzającym; mnie ośbliwiey, otwarzając mi uczynienia przyşlugi porę. Wyliczyłam zaraz puszczającej się w tamte strony wierney y znaiomey osobie wyciąganą za uwolnienie iego sumnę, zakazując niewzmiankować ni iednego przed nim (kto go okupie) słowa.

Wprętcie tenże oznaymił iż W Pan nietylko zoştaleś wolny, ale też że z

Panem, u ktorego w niewoli byłeś y z obcą niewolniczką iakąś potajemnie y sztucznie uciekliście ztamtąd. Narobiło to rozruchu wiele, uwzięto się WPaństwa gonić, z tym wszystkim jednakże nad pracę y umordowanie się nic więcej nieodnieśli w korzyści.

W nadziei prędkiego oglądania W Pana mniemająca że prosto do St. powracać będziesz, około puł roku znowu oczekiwałam go próżnie. W przypuszczonym z tey przyczyny kłopotcie, obawiałam się, ieżeli nowemu na łup niedostałeś się nieszczęściu; iak tenże co zlecenie moje wykupienia W Pana dopełniał z Algryi, powtornie z M . . . iuż napisał do mnie, iż dowiedział się pewnie że W Pan od Algierskich odbiwszy brzegow, przybyłeś do M . . . z kąd tegoż samego dnia iak on przyplynał, puściłeś się do A . . . ucieszona doniesieniem, niemogąc dłużej niecierpliwey widzenia cię sprzeciwiać się chciwości, bez naymnieyszego wspomnienia komu o tym, wyiechałam do A.

Rozfianą tutaj w pierwszym przybycia

bycia mego momencie pogłoskę, iż okręt ten, na którymś płynął, rozigrane w głębokościach swych zanurzyło morze. Z przelęknienia, y z żalu mocno zapadłam na zdrowiu. W śródtku największego niebezpieczeństwa iego, spokojnie y bez trwogi śmiertelne cierpiałam bole: bo tracąc najmiłszą rzecz na świecie, o życie niedbałam. Moc jednakże natury niezgodna z życzeniem, za przyłożonym wziętych dla zwyczaju tylko Doktorów staraniem; tę polepszyła, y do doskonałego przyprowadziła stan.

W myśli momentálnego powrotu w prawdzie, ustawicznie do St . . . byłam. Iakieś prorockie przeczuwanie przecież y nadzieie, których prawdziwego (rozum zaştanowiwszy się) nie znajdował źródła; zamyślany odednia do dnia zwłoczyły wyjazd.

Dwa po ozdrowieniu moim miesiące przeszły, iak stojąca w zamyśleniu w oknie, weyźrzeniem istotnie nigdy mową niewypowiedzianym; posrzegłam idącego Przyjaciela WPana. Zawolałszy go z okna zaraz: miłam zobopul-

H

ne w przywitaniu zdziwienie się y radość, nadmieniam szczególnie, że wyrazić ukontentowanie z dowiedzenia się o bytności W Pana, białogłowskie niepotrafią usta. W dalszych rozmowach o Karoliny dowiedziawszy się śmierci, obfitemi tę, Przyjaciółką iey będąc; oblałam łzami. Pocieszył mię potym J Pan Dorfen, doniośliży, że W Pan dochowując dla mnie miłość, codzienną z niewidzenia mię tęsknotą się trapisz. Ia go, że nie dziś dopiero zaczynam kochać, wątpliwości niemasz. Nieszczęśliwie dotąd: bom podło postępować niechciała w staraniu się o pozyskanie serca iego z Karoliny uszczerbkiem. Teraz zaś, gdy ta upadła przeszkoda, pozwolonym mi bydz sądzę, iako nayżywiey tę oświadczyć W Panu. Namowiona z J Panem Dorfen, przestraszywszy go z początku, tym więcey go niemniemaną obecnością cieszę, w przyznaniu ci kochany Bs. iż serce twoie na świecie, tak przez dotrzymaną stateczność dla tamtey, iako też przez doświadczoną wdzięczność dla mnie; nayzdolnieyszym do cnotliwego znajduię kochania:

Wyrownywała podziwieniu nad rzadkiemi tey kobiety cnotami radość. Ponawiane tyfiączne wspaniałości iey y dobrodzieystwom dzięki, były mym nieustannym oddawania wdzięczności głosem.

Oboie własney woli Panami będąc, tenże sam do Małżeńkiego wzięliśmy dzień złączenia, który y Przyjaciel moy z Julią wybrali dla siebie. Liczyliśmy do niego tęskliwie minuty: chyba czas do spoczynku zwykły społeczeństwo rozdzielał nasze. Słodyczą trawionego nasycani czasu o dawnych zapomnieliśmy trafunkach y dzieiach.

Przyjazdem swym nazaiutz Matka powiększyła radość, wyrażając w przywitaniu się prawdziwie Rodzicielską dla dzieci miłość. Cieszyła się dowiedziawszy o nadchodzących podwoynych weselach; niechcąc y słowa o przebytych moich przypadkach słyścić. Sciskała Emilią iak własną Synowę, witała się z Jmc Panią Laffy y z Julią, iak z osobami nieboszczyka Małżonka iey wartemi.

Wtakowych godzinach naznaczone-

go doczekaliśmy się dnia; przed którym ile razy Emilia oświadczyła mi kochanie, tyle ja iey wedwoynałob wzajemność zaręczyć starałem się. Znaio-mi Sąsiedzi wszyscy, część ukontentowania między siebie dzielący, przytomnemi zbliżającemu się przyrzekli być aktowi.

Aże wypogodzone ze wszech miar Niebo dzień ten nayprzyjemnieyszym zrobiło, zachęceni pięknością iego, wyszliśmy na przechadzkę po obiedzie. Na tey bawiliśmy się gadaniem orzeczech śmiechu koniecznie wyciągających, po-ki dalekość chodzenia, uczuć zmordowania się nie dała nogom; po którym w ustawicznych uciesznych rozmow ciagnieniu na ławce usiedliśmy. Człowiek stary, a bardziey znużony pracą iakoś zbliżył się w tym do nas, ktorego dla zakrycia chustką gęby poznać, ktoby był, niemogłem; aż dopiero w wymowionym naypierwszym słowie iego: krzyknąłem zdumiany zaraz, . . . ato co? JPan E nieszczęśliwy Karoliny Ociec! tego, porwawszy się, serdecznie ścisnąłem, witając iakby

własnego Oycy mego. W wzdychaniach nacyęższych nic nie odpowiadawszy ten, o pozwolenie tylko spoczęcia między nami upraszał.

Patrzaycie W Państwo, rzekł usiadłszy; na uboństwo w naygorzszym na świecie będącego stanie. Puściłem się przed kilka latami z Corką, unikając zawziętych J Pana H prześladowań; do Kadyx, wnosząc sobie miezkającego zaścia tam Brata. W krotce spodziewaliśmy się do zamierzonych dopłynąć brzegow, iak wiatrow morskich frogość przewrocila zamyśli. Ciągłość tych, kilkodziowa moc białych ze wszystkich stron wałow, widocznie rozbiiać zdawała się okręt. Tym przelękniony wyskoczywszy z kilku maytkow w czuło porwać y obawiającą się chciałem w te Karolinę; iak rozpędzony wał morski ostatnim go gruchotając razem, niemiłosiernie nayukochańszą pochłonał mi Corkę. Zalawszy się łzami, pod ciężarem uciskającego ięcząc żalu, mrując przeciw okrucieństwu dotykającego wyroku, własnego sam zatonięcia pragnąłem, iak pomiarkowawszy się z czasem

uznałem przestępstwo w wierze: błagałem Naywyższego, los moy następujący w ręce iego składając. Po kilkodziennym unoszeniu się y błakaniu po morzu, przybyliśmy do Wyspy niemającej obywatelów, lecz żyzney; na ktorey dwóch-letnie odbyliśmy mieszkanie. Rządy Wszehmocnego o nikim z żyjących niezapominające na świecie sprawiły, że Francuski, podobnie od wiatrow zaniesiony tu okręt, zabrał nas za uspokojeniem się morskim puszczając do Kadyx, kędy swe prowadził towary. Pytałem się przybywszy tam o Brata, ale ten przed rokiem, że umarł, dowiedziałem się, a dłużnicy pozostałe rozszarpali majątki. Nic przeto do czynienia nieznamydując dłużej, popłynąłem tutaj: gdzie już drugi dzień iak jestem miia, nayszczęśliwszy, że cię kochany Bs y innych razem zgromadzonych znajduję Przyjaciół. Wzruszyły mię okoliczności staruszka, cieszące przynajmniej, że mu dopomoc znajdowałem się w stanie. Wzięliśmy go do domu z sobą, powiedając mu innym kształtem zakończone Karoliny

życie, który nierównie go bardziey od tamtego zmięsział. Ztym wszystkim nadchodząca radość, niepodobieństwo odmiany przeznaczenia zaspokoilo bolejącego niezmiernie. Ofiarowałem dom moy do mieszkania dla niego, majątek do użycia; czemu początkowie sprzeciwiając się, za ogulnemi nas wszystkich proźbami przyiac naostatek nieobludney przyiaźni przymuszony był dowod. Przyszłemu także podług przyrzeczenia Gussen sposob musiałem obmyślić życia.

Nadeszły czas ślubu, umocnił wspólne obuch stron oświadczenia miłości. Dni weselne naywspanialey obchodząc, w wyborze oba Zonek niezawodząc się, nayweselszemi byliśmy ze wszystkich.

Utzcześnieńcie takowe, czyliż mogło rozszerzyć swych granic? nadaiące mi tak cnotliwą Małżonkę, łączące mnie tym ściśley z doświadczonym Przyiacielem JPanem Dorfen.

Ułożyliśmy nierozdzielne mieszkania mieć domy, ale owżem w iednym wszyscy przykładem Familii żyć y bawić się. JPan E stary, JPan Dorfen z sy-

nem, ja y Matka moja towarzysztwo
niedość, że liczne, ale y

Zakończyły się dopi
meo odmiany. Smak
z zoną y podściwem

Gdyby niewątpliwe y
cie ofstatecznych żądań, nieby
kowanemi memi poprzedzone przykro-
ściami, każdemu z cnotliwych ludzi ta-
kowego: bym dostąpienia życzył, ale że
cierniową iść drogą potrzeba, kto tę o-
trzymać pragnie, wyciągnij zatym czy-
telniku nieomylną naukę z tego: iż nikt
nie używa słodczy nieskosztowawizy
goryczy.

Koniec.

